

D950-2-52
6-3-57
News # 1153

LIAUDIES BALSAS

KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

The PEOPLES VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, 160 Claremont St., Toronto 3, Ontario
Authorized as Second Class mail, Post Office Department, Ottawa.

Kaina 10 ct

No. 1,323

PENKTADIENIS, VASARIO (FEBRUARY) 8, 1957, TORONTO, ONTARIO

M E T A I XXVI

Jungtinės Tautos Jau Šeštu-Kartu Isako Izraeliui Išėiti iš Egipto

NEW YORK. — Jungtinės Tautos, jau šeštu kartą, beveik vienbalsiai įsakė Izraeliui pasitraukti visiškai iš Egipto žemės už rubežiaus, kuris buvo tarp Izraelio ir Egipto pirma Izraelio įsiveržimo į Egiptą.

Už rezoliuciją balsavo 74 šalių atstovai, o prieš tikrai Izraelis ir Francija. Francija kaž kodėl visą laiką aklaiai palaiko Izraelio pusę.

Izraelio vyriausybė, tačiau, pareiškė, kad Izraelio jėgos pasiliks tose vietose, kur jos sustojo. Tai reiškia, kad neklausys Jungtinių Tautų įsakymo šeštu kartą.

Tuom pat sykiu Jungtinės Tautos priėmė ir kitą rezoliuciją, kurioje sekretorius Hammarskjöldas įgaliojamas imtis atitinkamų žygių, kooperuojant su abiemis pusėmis, kad Jungtinių Tautų tarimas būtų įgyvendintas. Už šią rezoliuciją balsavo 56 šalių atstovai, bet 22 šalių atstovai susilaikė.

Kanados užsienio reikalų ministras L. B. Pearson nepilnai sutiko su rezoliucijomis, bet už abi balsavo. Už antrą nebalsavusių tarpe buvo Izraelis, TSRS ir liaudies demokratijos ir arabų blokas.

Tokiu būdu, Jungtinės Tautos nedvejojanti įsakė Izraeliui pasitraukti iš Egipto žemės. Vienu žodžiu, beveik visas pasaulis reikalauja, kad Izraelis visiškai pasitrauktų iš Egipto žemės, kurią jis dar tebėra užėmęs.

Stebėtojai, tačiau, mano, kad to neužteks. Jungtinės Tautos bus priverstos imtis kokių nors sankcijų arba visai pasiduoti — išsižadėti savo nusistatymo ir palikti viešpatauti Izraelį Gazo juostoj ir prie Aqaba įlankos.

Toks klausimo "išsprendimas", žinoma, reikštų baisų smūgį Jungtinėms Tautoms, o padėtis tarp Izraelio ir Egipto žymiai pablogėtų. Pavojus užsidedimo naujo susikirtimo nuolat augtų.

Sekretoriui Hammarskjöldui pavesta daryti rimtus žygius, bet tie žygiai bus ant tiek pasekmingi, ant kiek kooperuos Izraelis.



Saudi Arabijos karalius su vienu iš 40 sūnų, su kuriuo jis lankėsi Jungtinėse Valstijose. Jis turi 5 pačias ir 40 sūnų. Jis taipgi turi 90 brolių. Prezidentas Eisenhower priėmė jį tikrai karališkai, o kiti peikia jį už tai.

Vengrai Paleido Britų Studentus

VIENA. — Čia pribuvo šeši studentai, iš kurių keturi britai, vienas amerikietis ir vienas norvegas. Jie buvo, taip sakant, išvaryti iš Vengrijos.

Anksčiau buvo skelbiama, kad jie buvo sulaikyti kaip šnipai ir bus teisiami kaip tokie. Bet matyti vengrų valdžia nutarė geriau juos išvaryti.

Studentai aiškinasi, kad jie vyko į Vengriją kaip turistai. Jie buvę susidomėję Vengrija ir norėję pasidaryti.

Reporteriams jie pareiškė, kad jie buvo užlaikomi neblogai ir nebuvo daroma jokia spaudimo, kad jie darytų prisipažinimą.

BISHOP, Virginia. — Kasų eksplozijoje žuvo 37 angliakasiai.

Sako Liberalai Pradėjo Kampaniją

QUEBEC CITY. — Čia atsibuvo banketas, kuriame dalyvavo 1,400 liberalų veikėjų, pagerbimui premjero St. Laurento su jo 75 metų sukaktuvėmis.

Stebėtojai mano, kad šis banketas buvo atidarymas rinkiminės kampanijos. Rinkimai į federalį parlamentą veikiausiai bus birželio mėnesį.

Premjeras savo kalboje pabrėžė tautinės vienybės reikalą. Tautinė vienybė, sakė jis, reiškia tarptautinę taiką. Ji niekad nesustosianti buvus Kanados egzistencijos ir progreso pamatine sąlyga.

Jeigu Kanados žmonės nebus vieningi, tęsė jis, Kanada bus daug silpnesnė, negu dabar yra.

Republikonai Išleido Rinkimams \$20,685,387

WASHINGTON. — Senato investigatoriai pranešė šeštadienį, kad Jungtinių Valstijų rinkimai praėjusiais metais kainavo \$33,185,725. Tai mažiausia suma. Jie nebandė apskaičiuoti, kiek galėjo būti virš tos sumos. Šion sumon neįeina valstijų, apylinkių ir savivaldybių rinkimai.

Komitetas raportavo, kad republikonai išleido \$20,685,387. Demokratai — \$10,977,790. Taigi, republikonai beveik per pus daugiau išleido. Jie, tačiau, išrinko mažiau atstovų. Bet jiems pavyko išrinkti savo šaliminką prezidentu. Bet čia tur būt kreditas tenka ne jų doleriams, o prezidento populiarumui.

Darbininkų unijos rinkimams išleidusios \$941,271.

Tai tiesioginės išlaidos iš iždo. Be abejonės, buvo reikamos aukos.

Stambiausiais rėmėjais pasirodė 12 reppublikonų šaliminkų. 12 tokių rėmėjų davė rinkimams \$1,153,735. Štai tie rėmėjai: Du Pont, Field, Ford, Harriman, Lehman, Mellon, Olin, Pew, Reynolds, Rockefeller, Vanderbilt ir Whitney šeimos.

Apie minėtas šeimas nereikia daug ir kalbėti. Jos yra žinomos kaip turtingiausios Amerikos šeimos. Na, jos ir dėjo finansus, kad laimėtų republikonai. Jos žinojo, kas gali geriau apginti jų bilijonus.

Tos sumos rodo, kaip sunku darbo žmonėms grumtis multimilijonierių demokrati-joj. Iš kur gi darbininkai gali gauti tokias sumas dėl propagandos už savo žmones.

Fabrikantai, kurie valdo radio, televizijos sistemas, visus didžiuosius laikraščius, "laimi" rinkimus "demokratiškai". Jie sako: statykit kandidatus, kas tik norit.

Keistai atrodo, kai žmogus pagalvoja, kad visas tas kapitalas yra žmonių uždirtas, bet tuo pačiu sykiu atsuktas prieš juos.

Orlaisis Nukrito Mokyklos Kieme

VAN NUYS, Cal. — Didžiulis keleivinis orlaivis čia nukrito į mokyklos kiemą, pilną vaikų. Du vaikai buvo užmušti ir 78 sužeisti, iš kurių trys kritiškai. Ligoninėse randasi 28. Taipgi žuvo 4 orlaivininkai, kurie buvo orlaivyje. Vienas orlaivininkas iš kito orlaivio taipgi žuvo.

Keleivinis orlaivis susimusė su džetiniu orlaiviu 20,000 pėdų aukštyje. Abu orlaiviai tada smogė žemyn. Vienas orlaivininkas iš džetinio orlaivio nusileido parašutu.

Kieme sporto drabužiais apsirengusių vidurinės mokyklos studentų buvo arti 100.

Keleivinis orlaivis kainavo \$2,000,000.

Saudas Nori Ginklų Už \$250,000,000

WASHINGTON. — Saudi Arabijos karalius Saudas atvyko čia prezidento Eisenhowero kviečiamas, bet jis atvyko ne vien pasisvečiuoti.

Jis paprašė prezidentą, kad jis duotų ginklų ir orlaivių už \$250,000,000. Neaišku tik, ar jis nori pirkti, ar dovanų.

Jis taipgi pareiškė, kad arabai nesipyks tarpusavyje. Jis nematęs nieko bloga pas prezidentą Nasserą. Arabai tikisi atgal laimėti ir Iraką.

Vidurryčiuose nebūsių ramybės, kol Jungtinės Valstijos rodysiančios prielankumą Izraeliui, diskriminuojančios arabų šalis.

Amerikiečiai turėję viltį, kad šis vizitas padės patraukti karalių Saudą savo pusėn nuo Egipto.

Tuo tarpu AFL-CIO pildančioji taryba išleido pareiškimą, smerkiantį prezidentą už priėmimą karaliaus Sauda. Proteste sakoma, kad jis palaiko vergus, kankina pavaldinius ir neįsileido žydų amerikiečių karveivių.

O karalius Saudas užsakė Detroite 60 cadillacų už vieną milijoną dolerių.

Pasidairius po Kanada

Čekoslovakijos dipukas, kurs dabar gyvena Hamiltone, paskelbė, kad jis sutiktų parduoti savo vaikus, jeigu kas duotų po \$500 ar \$1,000.

Pardavęs vaikus, jis už tuos pinigus su žmona vyktų atgal į Vokietiją.

Jis labai sunkiai verčiasi. Labai mažai dirba, neturi kur dėtis su šeima, pašalpos negauna, kadangi jis tinkamas darbui, o nedarbo apdraudos taip pat negali gauti, nes neturi užtektinai įmokėjimų.

Jis turi 6 vaikus ir žmona laukiasi septinto.

Britanijos divorso autoritetas Sir Alan Herbert išpaskė Kanados įstatymus šiumi su divorsoais.

Palpėdamas Torontą, jis pareiškė, kad Kanadoje laikoma tik viena priežastis dėl divorso — netimoterystė.

"Matom", sako jis, "10 minučių netimoterystės čionai yra laikoma blogiausiu arba sėdžiausiu dalyku, negu trys mėnesiai pasišalinimo nuo žmonos arba viso gyvenimo žiaurumas."

Kas liečia liekalo įstatymus, jis taipgi juokėsi iš jų. Girdi, viešbutyje jis negali užsisakyti, kad atneštų čerkutę į jo kambarį, bet draugas gali atnešti į kambarį visą butelį.

Toronte buvo išstatyta parodai nauja ūkio mašina, kuri vienu sykiu nuima javus, iškulia, suaria dirvą, suakėja, patrešia ir pasėja javus.

Galima išsivaizduoti, kiek darbo tokia mašina gali atlikti. Bet ne kiekvienam ūkininkui ji prieinama. Jos kaina dabar \$27,000.

Aliejaus ir gazolino kainos pakeliamos. Manytum, kad kompanijos neišsiverčia. Bet kokie gi yra faktai?



Jacques Codin, kurs vaidina Radissono vaidmenį ant televizijos. Filmas buvo nutrauktas apie Montreala.

Pernai per 9 mėnesius Imperial Oil kompanija turėjo gryno pelno \$51,000,000 arba \$8,000,000 daugiau, negu 1955 metais per tą pat laiką.

Reiškia, pelnas ir taip augo, bet ji nori dar daugiau.

Vyriausybė pakeitė taip vadinamą National Housing Aktą. Dabar leidžiama imti už morgičius 6 procentus palūkanų.

Reiškia, namų pirkėjai bus dar labiau apsunkinti. Ant vidutiniško namo užsideda iki \$900. Pavyzdžiui, jeigu morgičių užtraukiama \$10,000, tai pirkėjas turės mokėti \$2.95 į mėnesį daugiau palūkanų.

Progresyves Darbo Partijos lyderis Toronte J. B. Salsbergas aną dieną įspėjo

darbo žmones, kad jie sukrustų veikti, kad miesto ponai neužkrautų didelės mokesčių naštos.

Esas pavojus, kad taksai ant namų gali būti pakelti 8 millais, tai yra \$8.00 ant tūkstančio dolerių turto įvertinimo.

Jis sako, kad unijistai turėtų subrusti ir žiūrėti, kad tas neįvyktų.

Canadian Pacific Railway kompanija yra sveltinšalių nuosavybė, kaip paaiški iš gelžkeliečių unijos laikraščio.

Kanadiečiams priklauso tik 1 procentas taip vadinamų "prefered" ir 15 procentų paprastų šerų, 45 procentus "prefered" ir paprastų šerų turi britai, 31.34 procento amerikiečiai ir likusius kiti.

Tie daviniai paimti iš kompanijos pranešimo 1955 metais.

Kanadietis

Frosto "Sveikatos Apdraudos" Planas

J. YLA

Žmonės sako, kad dažnai iš didelio debesio būna labai mažai lietaus. Panašiai yra su Ontarijos premjero L. Frosto "sveikatos apdraudos" planu. Daug buvo kalbėta, bet nėra kuo pasiūlyti. Vietoj sveikatos apdraudos ar apsaugos, jis pakiešo hospitalizacijos planą. Visai panašų į Blue Cross. Skirtumas gal tik tame, kad jis nenustato laiko. Jei žmogus sirgs ilgai, sakykite metus ar bent kelius, jis nebus išmestas iš ligoninės.

Štai keletas faktų apie tą planą:

Pirmoj vietoj, jeigu jis bus priimtas, jis pradės veikti tik nuo sausio 1 dienos 1959 metų. Abejotina, kad jis pradėtų veikti anksčiau,

nors yra daleidžiama.

Antra, jis bus savanoriškas ir kiekvienas turės mokėti už tai. Sakoma, kad reiks mokėti beveik tiek, kiek ir Blue Cross ima.

Trečia, jis numato tikrai taip vadinamus publikos skyrius, kur ligoniai guli po kelis desėtkus. Jeigu norės atsigulti į pusiauprivačiuskus skyrius, tie turės damokėti.

Skirtumas tik tame, kad nenustatomas ilgis, kiek ligonis gali išbūti ligoninėj. Taipgi jis apima tam tikrus kitus dalykus, kaip vaistus ir rentgeno spindulius.

Pensininkai, invalidai ir kiti neišgalintieji mokėti bus priimami veltui, vyriausybė apmokės už juos.

Dirbtuvės, kur dabar samdytojai apmoka Blue Cross duokles, galės ir toliau mokėti samdytojai pagal susitarimą su unijomis.

Būsią galima prigulėti ir pavieniai ir nereiks mokėti brangiau, kaip kad moka grupėmis.

Už gydytoją, kurs operuos ar rūpinsis gydymu, reikės patiems ligoniams užsimokėti.

Pradžioje niekas nebus verčiamas prigulėti, bet vėliau gal bus įvestas privalomas prigulėjimas.

Vienu žodžiu, šis planas bus kopija Blue Cross, plus tam tikrus pagerinimus. Tai hospitalizacija, o ne sveikatos apdrauda. Gydytojų bilos pasiliks tos pačios. Pagalba ateis ir tik už tavo paties pinigų tik tokiam atsitikime, kada jau reiks gulti į ligoninę.

Nereikia, žinoma, sakyti, kad tai niekam nevertas planas. Jis bus bent kiek geresnis, negu Blue Cross. Ir tai žmonių laimėjimas. Teks tęsti reikalavimus, kad jis būtų tobulinamas ir einama prie tikros sveikatos apdraudos.

Prie to reikia pridėti dar vieną dalyką. Tai planą padaryti lankstesnį įstatymą, pagal kurį teikiama motinoms pagalba. Esą, pagalba bus teikiama atsižvelgiant į reikalą. Sakoma, kad apie 30,000 vaikų gaus veltui dantų priežiūra. Tai vaikai tų motinų, kurios gauna motinų pagalbą arba pašalpą.

Tai vis žmonių reikalavimų pasekmės.

Mirė Kelyje į Gimtine

Neseniai vaikščiojom po gatves, gurkšnojom aluti, paskiau rengem šaunias išleistuves, pirkom dovanėles, ir linkėjom linksmam ir ilgai gyventi gimtinėje, socialistinėj santvarkoj broliams S. ir A. Stankevičiam, bet štai gauname nuo Antano iš Panevėžio liudną žinėlę, kad brolis Stasys kelionėje Londone, Anglijoje, mirė.

Mirė, kaip Antanas sako, ant "mano rankų, nespėjus pašaukti daktarą".

Stankevičiai buvo veiklūs ir duosnūs progresyviame judėjime šioj šalyj. Jie daug pernešė vargo nedarbo metu ir sunkiuos miško darbus. Velionis Stasys dažnai dirbdavo su arkliais prie išvežimo popiermalkių ir šiame darbe turėjo bent tris didelius "aksidentus", kuriuose buvo sulaužyti šonkauliai ir ranka išnarinta iš peties. Tas jam gal ir atsiliepė ant visos sistemos. Jau prieš išvažiavimą buvo sušlubavusi širdis. Nors jis ligoninėje gerai pailsėjo, bet daktaras nevelino važiuoti. Bet jis leidosi kelionėn ir joje mirė, turėdamas 52 metus.

Stankevičiai kilę iš bežemių šeimos, šale Panevėžio.

Ką Antanas išvydo gimtinėj? Jis rašo tik tiek, kad jis apsisutojo Panevėžyje, įsikūrė su kitais repatrijantais iš Kubos ir Brazillijos. Kad krautuvėse visko pilna; kad jis jau pirkto radiją ir kitus reikalingus daiktus; kad jis dirba medžio apdirbimo dirbtuvėj ir kad darbas nesunkus. O štai dar: mes pirmą kartą iš Antano, turinčio 49 metus, išgirstame, kad jis rengiasi tuojaus apsivesti. Kodėl? Aš komentaru nedarysiu, lai pats gerbiamas skaitytojas pagalvoja.

Šiuo šią žinutę ir baigiu, aldiečių vardu reikšdamas giliausią užuojautą Antanui netekus mylimo brolio.

F. Tumėnas



Otto Cizek, čekoslovakas dipukas, kurs paskelbė, kad jis parduotų savo vaikus, jeigu kas duotų nuo \$500 iki \$1,000 už vieną. Jis turi 6 vaikus ir žmona laukia dar vieno.

Daug Vengrų Nori Grįžti

"Virš pusės Vengrijos pabėgėlių, dabar esančių Montreale ir Toronte, nori grįžti namo ir tą padarytų nieko nelaukiant, jeigu jiems būtų leista susisiekti su Vengrijos vyriausybe ar turėtų pinigų kelionei", pareiškė vienas vengras pabėgėlis Canadian Tribune korespondentui.

Juo toliau, tuo daugiau nepasitenkinimo tarp pabėgėlių. Bet dabar jau jie turi patys rūpintis ateitimi. Kanados geradarijai nebeveš jų namo veltui.

Jų tarpe yra visokių žmonių, amatininkų ir kitokių specialistų, bet jie negauna tinkamų darbų pagal savo išsilavinimą. Kiti visai nedirba.

Kad pabėgėlių tarpe yra nepasitenkinimo, rodo ir kitų laikraščių atsiliepimai. Ottawa Citizen sausio 22 dieną įdėjo sekantį pranešimą tuolos Margrete Stevka, kuri kalbėjosi su pabėgėliais:

"Dauguma kanadiečių jaučia, kad dabar vengrai yra laisvi ir saugūs čia ir niekad nenorės grįžti. Bet taip nėra... Šeimos su jaunais vaikais sako, kad jos grįš, kuomet viskas susitvarkys, ir kaip nors atsitys Kanadai už geraširdystę. Kiti, bet ne daug, yra patenkinti ir nusiostatę gyventi Kanadoje".

Oficialiai, pabėgėliams leidžiama grįžti, jeigu jie turi pinigų.

Daugelis pabėgėlių aiškina, kad jie bėgo bijodami karo arba sugrįžimo Horčio režimo. Žydai bijojo pasireikimo antisemitizmo. Dabar, kada mato, kad to pavojaus nėra, dauguma galvoja apie grįžimą. Bet tie, kurie viešai pasisako, tuos karališkoji policija tuojaus klausinėjanti.

TA Susiti

KAUN. Profasjur pilnā spo garsams. Olimpinjū ne prizij plojimais sius spo Stonkų, kevičių, Lauritėna J. Pipynę

Susitik tuvos spo piečiais-ato Kūno komiteto Gasparka žmonių v sėkminga nio sport je, pasve vykdomo ninko Narkevič dnyių pri miesto v Garbės rė vanos. C kinimus (vė LLK komiteto Papiausk sportinir me kalbė to meist

Skelbi Aukščiat diumo i kos spor nių žaidy nojimo mus spo Susirinku tuvos T Tarybos ninkas d

Lietuvo Akaden Sodo M

Lietuv demijos santis K dies dem nijos Lia Indijos n siuntė 4 tingų au nusiūsti aprašym kos sodo gē reika šiomis mokslo taruosiu siūsta a maistini žolių, v ratyvių ruožu I lų Akad das daž iš Českos Rumunių tų šaly.

TARYBŲ LIETUVOJ

Susitikimas Su Olimpinių Žaidynių Dalyviais

KAUNAS. — Užvakar Profasjungų rūmų salė buvo pilna sporto mėgėjų. Maršo garsams aidint, įžengia XVI Olimpinių žaidynių Melburne prizinininkai. Kauniečiai plojimais sutinka nusipelnusių sporto meistrus — S. Stonkų, A. Mikėnų, K. Petkevičių, sporto meistrus A. Lauritėnų, R. Murauską ir J. Pipynę.

Susitikimą su Tarybų Lietuvos sportininkais — olimpiečiais atidarė Kauno miesto Kūno kultūros ir sporto komiteto pirmininkas drg. Gasparka. Miesto darbo žmonių vardų sportininkus, sėkmingai gynusių tarybinio sporto garbę Australijoje, pasveikino Kauno miesto vykdomojo komiteto pirmininko pavaduotojas drg. Narkevičiūtė. Olimpinių žaidynių prizinininkams įteikiami miesto vykdomojo komiteto Garbės raštai, asmeninės dovanos. Komjaunuoliškus sveikinimus olimpiečiams perdavė LLKJS Kauno miesto komiteto sekretorius drg. Pajauskas. Visų Kauno sportininkų vardų susitikime kalbėjo nusipelnęs sporto meistras S. Butautas.

Skelbiamas Lietuvos TSR Aukščiausios Tarybos Prezidiumo šakas dėl respublikos sportininkų — Olimpinių žaidynių dalyvių apdovanojimo už aukštus pasiekimus sporte Garbės raštais. Susirinkusiems plojant, Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininkas drg. J. Paleckis spor-

Lietuvos TSR Mokslų Akademijos Botanikos Sodo Moksliniai Rysiai

Lietuvos TSR Mokslų akademijos Botanikos sodas, esantis Kaune, įvairioms liaudies demokratijos šalių, Kinijos Liaudies Respublikos ir Indijos mokslo įstaigoms pasiuntė 45 siuntinius su vertingų augalų sėkla. Kartu nusiųsti smulkūs šios sėklos aprašymai. Lietuvos Botanikos sodo darbuotojai užmezgė reikalingus ryšius su 76-šiomis užsienio valstybių mokslo įstaigomis. Per pastaruosius dvejus metus pasiunsta apie 300 siuntinių su maistinių kultūrų, vaistinių žolių, vaismedžių bei dekoratyvių augalų sėkla. Savo ruožtu Lietuvos TSR Mokslų Akademijos Botanijos sodas dažnai gauna siuntinius iš Čekoslovakijos, Lenkijos, Rumunijos, Bulgarijos ir kitų šalių.

tininkams A. Mikėnui, S. Stonkui, R. Murauskui, K. Petkevičiui, A. Lauritėnui ir J. Pipynei įteikia Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Garbės raštus.

Olimpiečių vardu susitikime kalbėjo S. Stonkus, R. Murauskas ir A. Mikėnas. — Kelionėje nuo Melburno iki Kauno, — pasakė S. Stonkus, — daug buvo susitikimų, bet šitas — nuosirdžiausias.

Išreikšdamas visų respublikos sportininkų-Olimpinių žaidynių dalyvių mintis — R. Murauskas padėkojo Komunistų partijai ir Tarybinei vyriausybei už rūpinimąsi sporto vystymu.

Susitikimo pabaigoje kalbą pasakė Lietuvos TSR Aukščiausiosios Tarybos Prezidiumo Pirmininkas drg. J. Paleckis.

Naujų Pramonės Įmonių Statyba

Vilniuje paleista į darbą žemės ūkio mašinų gamykla. Įmonė aprūpinta naujaisiais tėvyniniais įrengimais. Kas metai ji išleis 300 kulių.

60 milijonų rublių 1956 metais išleista pramonės įmonėms respublikos sostinėje statyti. Didesniame kaip 5 hektarų plote statoma viena didžiausių miesto įmonių — gražtų gamykla. Jau paleistas į darbą mechaninio remonto cechai, pastatytas medžio apdirbimo cechai, baigtos mūryti pagrindinio korpuso sienos, statomas gamklos valdybos pastatas. Auga kasos aparatų, televizijos aparatūros, gelžbetonio dirbinių ir kitų įmonių korpusai.

Dabar mieste statomos 26 naujos pramonės įmonės, jų tarpe 8 didelės.

Aviacijos Entuziastai

KAUNAS. — Sklandytuvai dažnai pavadinami lėktuvais be motorų. Bematėrinės aviacijos mėgėjų šeima Kaune nuolat auga. Ketvirtį amžiaus sklandymo sportui paskyrė Bronius Oškiniš. Seniausias respublikos sklandytojas-konstruktorius per 25 metus sukūrė daugiau kaip dešimtį sklandymo aparatų. Paskutinių jo konstrukcijų sklandytuvai statomi didelėmis serijomis ir jais naudojasi visos šalies sklandytojai. Prityrusiu "oro vilku" yra ir Vytautas Dovydaitis. Sklandymo sto-

tyje dažnai sutiksi ir jaunią. Savo pasiekimais vis plačiau garsėja Z. Brazauskas, L. Aleksandravičius, A. Vilimas ir kiti.

Didėja konstruktorių ir atskyrininkų skaičius. Naują sklandytuvą "BK-4" sukonstravo B. Karvelis. Eilė sklandymo sporto entuziastų sėkmingai baigė pirmųjų apmokymo metų programą ir įvykdė antrojo bei trečiojo atskyrinio reikalavimus.

A. Klupštas

Į Naujus Butus

1957 metų išvakarėse I-ojo Valstybinio statybos tresto statybininkai perdavė eksploatuoti naują 67 butų gyvenamąjį namą, pastatytą Vilniuje, Tarybinės Armijos prospekte. Namų plotas — 2,586 kvadratiniai metrai. Gera įrengtus butus eia gaus platus vartojimo elektros reikmenų gamyklos darbininkų ir tarnautojų šeimos.

Naujojo namo apgyvendinimas jau prasidėjo. Pirmieji įkurtuves kėlė cecho Nr. 1 tekintojas Kozeniauskas, inžinierius Griškevičius, cecho Nr. 3 viršininkas Skališius ir kiti.

Neakivaizdinėse Lietuvos Mokyklose

Tarybų Lietuvos vakariškuose ir neakivaizdiniuose instituteuose bei technikuose prasidėjo žiemos egzaminų sesija. Egzaminus laiko daugiau kaip 11 tūkstančių studentų. Tai — darbininkai, tarnautojai, valstiečiai, kurie mokymais kartu dirba įmonėse ar kolūkiuose. Apie pusantro tūkstančio valstiečių-studentų, pavyzdžiui, laiko dabar egzaminus Žemės ūkio ir Veterinarijos akademijose.

Daugiau kaip 800 darbininkų ir tarnautojų neakivaizdiniu būdu mokosi Kauno Politechnikos institute. Egzaminų sesijos laiku studentai - neakivaizdininkai gavo valstybės apmokamas papildomas atostogas.

Prekės Gyventojams

Šestajame penkme tyje liaudies vartojimo prekių gamybą Lietuvos lengvosios pramonės įmonėse numatyta padidinti 2,5 karto.

1956 metais įmonių kolektyvai žymiai padidino gyventojams skirtų prekių išleidimą. Pagrindinių rūšių gaminių išleidimas palyginti su 1955 metais padidėjo 15-20 procentų. Virš metinės užduoties pagaminta 700 tūkstančių porų avalynės, 600 tūkstančių trikotažo baltinių, daugiau kaip milijonas

Liaudiškose Respublikose

Naujos Elektrinės Vietnamo DR

Įvairiuose Vietnamo Demokratinės Respublikos rajonuose statomos naujos elektrinės. Pastatyta nauja 600 kilovatų galingumo elektrinė Tan-Chot mieste, kuris yra 170 kilometrų į pietus nuo Hanojaus. Tai antra elektrinė, pastatyta 1956 metais su Tarybų Sąjungos pagalba. Tarybų Sąjunga taip pat padeda statyti 6,000 kilovatų galingumo elektrinę Vinio mieste. Lao-Kajos ir Vjet-Tri miestuose numatoma baigti statyti elektrines 1957 metais.

Žemės ūkio Specialistų Rengimas Bulgarijoje

Bulgarijos kaimuose prasidėjo užsiėmimai agrotechnikos bei zootechnikos rateliuose ir kursuose. 1956 metais šalyje buvo suorganizuota daugiau kaip 4,200 agrotechnikos, zootechnikos ir zoohigienos ratelių. Juose dabar mokosi daugiau kaip šimtas tūkstančių kooperatyvinių žemdirbystės ūkių narių ir valstiečių-pavieniukų. Žemės ūkio specialistams parengti žemdirbystės ministerija įvairiuose šalies rajonuose suorganizavo tri-

kojinių ir puskojinių, už 50 milijonų rublių kailinių drabužių. Produkcijos išleidimui padidinti įmonėse įdiegta nauja technologija, suautomatinta eilė gamybos procesų. Visuose dideliuose avalynės fabrikuose įtaisyti siuvimo konvejeriai, siuvinių fabrikai perėjo į henuimamą darbo procesą, visos medvilninių audinių įmonės aprūpintos labai našiomis staklėmis-automatais.

Daug nauja 1956 metais padaryta trikotažo dirbinių gamybai padidinti bei jų kokybei pagerinti. Kojines ir puskojines pradėta gaminti iš specialių merseizuotų aukštos kokybės verpalų, įdiegtas šilkinių baltinių apdailinimas kapronine drobe.

1957 metais, įdiegiant naują techniką, kartu bus paleistos į darbą 8 naujos įmonės, bus toliau specializuojamos esamosios įmonės. Tekstilės fabrikuose numatyta paleisti į darbą žymų kiekį labai našių verpimo mašinų su dideliais verpalų pakavimais ir galingesniais ištraukimo prietaisais, o tai įgalins beveik 50 procentų padidinti produkcijos išleidimą.

Daug įvairių sistemų automatų gaus trikotažo fabrikai. Siuvimo įmonėse padidinamas specialiųjų mašinų ir laidymo prešų parkas. Naujos technikos gaus odos ir avalynės fabrikai.

mečius agrotechnikos kursai, kuriuose mokosi daugiau kaip 5 tūkstančiai žmonių. Įsteigta taip pat 148 liaudiniai žemės ūkio universitetai, kur studijuojamas privalomasis kiekvienam rajonui būdingų svarbiausių kultūrų agrotechminimas.

Elektros Energijos Gamyba Čekoslovakijoje

1956 metais visos Čekoslovakijos elektrinės išdirbo 16,8 milijardo kilovatvalandžių elektros energijos. Tai žymiai daugiau, negu ankstesniais metais, ir 4 kartus daugiau, negu 1937 metais. Dabar statoma eilė naujų hidroelektrinių ir šiluminių elektrinių. Jų tarpe didžiausios yra "Orlik" ir "Lipno" prie Vltavos upės, eilė statomų hidroelektrinių Vago ir Labos krantuose, galinga šiluminė elektrinė Poržičiuose ir kt. Viso artimiausiu metu pradės veikti 24 hidroelektrinės ir keliasdešimt šiluminių elektrinių. Tai įgalins iki 1960 metų padidinti kasmetinį elektros energijos išdirbimą iki 25,3 milijardo kilovatvalandžių.

VDR Atominės Energijos Mokslinės Tarybos Posėdis

Įvyko Vokietijos Demokratinės Respublikos Ministrų Tarybos atominės energijos mokslinės tarybos penktasis posėdis. Komunikate apie pasitarimą sakoma, kad mokslinė taryba, posėdžiavusi pirmininkaujant Nobelio ir nacionalinės premijos laureatui profesorui Hercui, išklaušė informaciją apie derības, kurios 1956 metų rugsėjo mėnesį buvo vedamos Jungtiniame branduolinių tyrinėjimų institute. Posėdyje buvo svarstoma eilė mokslinių problemų, susijusių su branduolinės energijos išnaudojimu taikiems tikslams, o taip pat klausimas apie atominio išspinduliavimo poveikį žmogaus organizmui.

Vengrijos Vyriausybės Nutarimas Dėl Pensijų

Vengrijos revoliucinė darbininkų ir valstiečių vyriausybė apsvartė pensijų klausimą. Priimtas nutarimas atitaisyti nutarimą, nepagrįstai atimantį pensijas iš kai kurių asmenų. Išleistas potvarkis, numatantis peržiūrėti pensijų atėmimo bylas ir sureguliuoti pensijas atsižvelgiant į materialines šalies galimybes.

KAIRAS. — 17 mokinių ir 2 mokytojai paskendo Nilo upėje, apvirtus laivui, kuris plaukė į pikniko vietą.

Liaudies Balsas

SAVAITINIS KANADOS LIETUVIŲ LAIKRASTIS
LEIDŽIAMAS SPAUDOS DRAUGIJOS

Prenumeratos Kaina:

Kanadoj ir Didžiojoje Britanijoje metams \$4.00; pusei metų \$2.00
Visur kitur metams \$4.50; pusei metų \$2.25

LIAUDIŲ BALSAS

160 Claremont St., Toronto 3, Ont., Canada
Telefonas: EMpire 6-4358

SIMPATIJA IR PASIPIKTNIMAS

Spaudoje pasirodė paveikslai ir aprašymai vienos čekoslovakų dipukų šeimos, kuri dabar gyvena Hamiltone, Ontarijos provincijoje. Tos šeimos vargai ir bėdos verčia kiekvieną simpatizuoti jai. Vyras, netekęs darbo Windsore, pardavė stubelę ir už tuos pinigus jis su šeima persikėlė į vakarinę Kanadą, tikėdamasis tenai įsikurti. Tenai nepavyko. Grįžo į Ontariją. Pasirodė, kad sunku gauti darbą. Bet su butu buvo dar blogiau. Šeimai su šešiais mažais vaikais ir dar maitintojui neturint pastovaus darbo, ištikro sunku gauti butą. Ji apsigyveno prie Dundas miestelio papalpinė. Tas atkreipė visuomenės atydą. Šiaip taip buvo apgyvendinta namė.

Žinoma, tas jos bėdų neužbaigė. Pasirodė, kad vyras labai mažai dirbo. Pagalbos gavo labai mažai. Nedarbo apdraudęs jis negalėjo gauti, nes mažai dirbęs ir tokiu būdu mažai įmokėjęs. Pašalpos negalėjo gauti, nes sveikas, darbingas. Ir štai, dabar tai šeimai grumoja išmetimas iš buto.

Bet... spaudoje pasirodė žinios, kad tėvas siūlo vaikus pardavimui. Jei kas duos po \$500 už vaiką, tai jis visus parduos. Tais pinigais jis su žmona važiuos atgal į Vokietiją. Girdi, tenai ji geriau įvertintų, negu čia.

Čia, kaip matome, pasirodo visai kas kita. Jeigu tėvas gali siūlyti savo vaikus, kurių jis turi 6 ir laukiasi septinto, pardavimui, tai kas nors su juo negerai. Toks elgėsis iššaukia nebe simpatiją, o pasipiktinimą. Jeigu tai būtų daroma ir tikslu atkreipti visuomenės atydą linkui savo padėties, vistiek tas kelia pasipiktinimą.

Gauti paramą Kanadoje nėra lengva, bet vistiek yra organizacijų, kurios šiek tiek padeda. Yra vaikų pagalbos organizacija, prie kurios galima kreiptis. Jeigu tikrai jis neturi galimybių išlaikyti šeimą, ta organizacija gali šiek tiek padėti. Blogiausiu atsitikime, galima vaikus atiduoti vaikų globai, bet jau neparduoti, kad būtų kuo grįžti į Vokietiją.

MATYTI NIEKO NEPASIMOKINO

Tėviškės Žiburiuose tilpo pranešimas, kad Dr. Pranas Ancevičius, CCF Ethnic Council pirmininkas, skaitys paskaitą "Sovietų imperijos griuvimas". Girdi, "prelegentas yra plačiai susipažinęs su sovietine tvarka ir šia tema jau yra kalbėjęs kitų tautybių susirinkimuose Toronte". Reiškia, Dr. Ancevičius pasidarė savo rūšies pranašas, skelbiant sovietijos griuvimą.

Ryšium su tuo nėra ko daug kalbėti. Jeigu žmogus ir dabar, kada socializmas apima trečdalį pasaulio, dar vis pranašauja apie socializmo griuvimą, tai tokiam žmogui neverta nei kalbėti. Mums tik tiek lieka pasakyti, kad jis matyti dar nieko nepasimokino.

P. Grigaitis, kuris taipgi prieš savo vardą ir pavardę deda daktaro titulą, sovietijos griuvimą pradėjo pranašauti prieš apie 40 metų. Reikia atsiminti, kad jis tuomet nesakė, kad sovietija grius už 40 metų arba 50 metų, bet tuojaus: O kai hitlerininkai užpuolė, tai savaitėmis skaitė.

Prie to gal bus gerai pastebėti ir tą, kad Dr. Ancevičius turi mažą supratimą ir apie imperijas. Socialistinių šalių asociacija neturi jokių imperijos požymių. Tas socialistas, kuris nori paversti imperija socialistinių šalių draugišką sugyvenimą, vargiai vertas pripažinti socialistu.

Seniau socialistai skirdavosi nuo komunistų tuomi, kad jie buvo prieš revoliuciją. Jie sakė, kad atsieks socializmo per balsavimus. Dabar jie prieš socializmą visuom. Didžiama lyderių susirito į buržuazijos vežimą ir šmeižia socialistinius kraštus.

Galima pripažinti, kad ne viskas buvo tvarkoj Tarybų Sąjungoje ir liaudies demokratijoje, bet tas nereiškia, kad reikia viską pasmerkti. Praėjusio karo metu buvo tokių atsitikimų, kad Kanados orlaiviai bombardavo savus

KAS NAUJO PASAULYJE

Jungtinių Valstijų kongresas 355 balsais prieš 61 endorsavo prezidento Eisenhowero planą dėl Vidurrijų. Kitaip sakant, jis suteikė prezidentui teises panaudoti ne tik dolerius, bet ir ginkluotą jėgą gynimui monopolijų interesų, vyriausios, žinoma, aliejaus monopolijų interesų.

Tokiu būdu, dabar belieka tikslai senatui endorsuoti. Neabejojama, kad senatas taipgi endorsuos.

Reiškia, prezidentas įgauti tiesiog neribotas teises ryšium su Vidurrijais.

Tuom pat sykiu, kai kongresas svarstė prezidento Eisenhowero planą dėl Vidurrijų, prezidentas labai iškilmingai priėmė Saudi (Pietų) Arabijos karalių Saudą. Jis buvo patiktas aerodrome paties prezidento ir kitų aukštųjų pareigūnų. Kai kas mano, kad negeriau buvo priimtas ir Anglijos karalius, kada jis lankėsi Amerikoje.

Tas buvo padaryta nežinrint to, kad buvo ir protestų prieš tai. Pavyzdžiui, New Yorko miesto majoras Robert Wagner visai atsisakė priimti karalių Saudą.

Karalius Saudas yra monarchas pilna to žodžio prasme. Tiesa, jo karalystė nėra labai didelė. Žemė, kurią jis valdo, didžiumoje dykumos. Gyvena vos 6,000,000 gyventojų ir tie maitinasi daugiausia skėriais ir pasitaikančiais vaisiais. Bet jis pats gauna už aliejų \$200,000,000 per metus ir nereikia taksų mokėti. Kiti sako, kad jis gauna po \$1,000,000 į dieną. Turi penkias pačias, 28 palacius, 1,000 automobilių ir daugybę tarnų ir tarnaičių.

Aliejus, kurį semiasi iš jo šaltinių, ir yra priežastis to, kad jis buvo priimtas taip iškilmingai. Be to, sakoma, kad Amerikos valdonai nori atitraukti jį nuo Egipto prezidento Nasserio ir tokiu būdu suskaldyti arabų solidarumą.

Jungtinių Valstijų prezidentas ir visos jo valstybinis aparatas gavo skaudų smūgį iš Jugoslavijos prezidento Tito. Pastarasis atsisakė atsilankyti pas prezidentą Eisenhowerą, nors jis yra užkvietas. Tai ne juokas. Tur būt pirmas toks atsitikimas.

kareivius, bet dėl tų klaidų niekas nesakė, kad orlaivynas niekam nevertas.

Daug socialistinių lyderių šiandien pralenkia ir buržuaziją savo atakomis ant žmonių, kurie, nugalėdami visus sunkumus, kuria socializmą.

Jugoslavijos spauda paskelbė, kad Tito nesilankys Jungtinėse Valstijose, kadangi tenai vedama šmeižto kampanija.

Izraelio vyriausybė paskelbė, kad ji nesutinka, kad Jungtinių Tautų policija stovėtų abiejose pusėse riba tarp Egipto ir Izraelio. Išeina, kad JT policija gali stovėti tik Egipto pusėj, bet ne Izraelio.

Izraelis taipgi nesutinka su tuo, kad JT sudarytų administraciją Gaza juostoj ir pakraštį prie Aqaba įlankos.

Tas, žinoma, sudaro nemažą problemą Jungtinėms Tautoms, kurios nori atstatyti padėtį, kuri buvo pirm Izraelio įsiveržimo į Egiptą.

Jeigu Izraelis nepriims JT policijos, tai ji negalės būti ir Egipto pusėj. Kas svarbiausia, tai kad JT reikalavimai, kad izraelitai pasitrauktų už senosios sienos, lieka neišpildyti.

Francūzai panaudojo kariuomenę sudaužymui arabų streiko Alžirijoje. Kariuomenė su durtuvais išvertė duris krautuvių ir tokiu būdu "atidarė" jas dėl biznio. Taip pat darbininkai buvo suvaryti į dirbtuves su durtuvų pagalba.

Pradžioje streikas buvo labai pasekmingas. Darbininkai ir tarnautojai neatėjo į darbą, krautuvis buvo uždarytos, gatvės tuščios. Bet pusė milijono kariuomenės yra didelė jėga ir beginkliams žmonėms buvo sunku atsilaikyti.

Alžirijos klausimas turi būti iškeltas Jungtinėse Tautose. Francijos valdžia teigia, kad JT neturi teisės svarstyti Alžirijos klausimo, nes tai esąs francūzų naminis reikalas. Prieš šitokį francūzų nusistatymą ir buvo išsautas visuotinis streikas visoj Alžirijoje.

Pietų Afrikos negrai pradeda naudoti boikotą. Johannesburge jie paskelbė boikotą busams. Paskui jie pradėjo boikotuoti alines. Viena alinė perleisdavo 35,000 kostumerių per parą, o dabar ji tuščia. Ją užlaikė miestas.

Manoma, kad boikotas, kaip priemonė kovai prieš vyriausybės pastangas atskirti negrus nuo baltųjų,

plis po visą šalį.

Durbane, autoritetai patraukė teisman novelistą, kurs lankėsi mišriame mitinge, tai yra negrų ir baltųjų. Už tai jis gali būti nubaus-tas dviem mėnesiais kalėjimo.

Jungtinių Valstijų atominės energijos autoritetai surado, kad pavojus iš atominės radiacijos yra daug didesnis, negu buvo manoma.

Komisija išleido patar-kymus, kurie reikalauja, kad darbininkai, dirbą prie atominių medžiagų, būtų daugiau apsaugoti. Sakoma, kad buvo manoma, jog 600 rentgenų radiacija buvo nepavojinga, bet dabar, praveidant tyrinėjimus su žvėreliais, prieita išvados, kad reikia tą normą pusiau sumažinti.

Dėl visuomenės, esą reikia žiūrėti, kad radiacija neviršytų 10 rentgenų.

Henry Fordas ragina, kad Jungtinės Valstijos vestų prekybą su Kinija.

Jo manymu, tokia prekyba būtų naudinga Jungtinėms Valstijoms, o prie to, ji padėtų kiniečiams "nuskratyti" komunistų jungo.

Jungtinių Valstijų vyriausybė pašalino iš tarnybos Charles Edmondsoną, Jungtinių Valstijų informacijų agentą Korėjoje.

Jis pakritikavo Eisenhowero planą dėl Vidurrijų.

AFL-CIO viršininkai išnešė tarimą, kad tie unijų lyderiai, kurie atsisako liudyti prisidengiant 5-ta pataisa, neverti būti unijos lyderiais.

Šis klausimas iškilo ryšium su vyriausybės pastangomis ištirti raketierystę unijiniame judėjime.

Tymsterių unija, kuriai priklausio 1,400,000 trokų vairotojų, pareiškė, kad jos vadai atsisakys liudyti.

Mirė Jonas Butėnas

SAO PAULO, Brazilija. Gruodžio 5 d. 1956 m. mirė Jonas Butėnas, sulaukęs 79 metų amžiaus.

Jonas Butėnas, gimęs 1877 m. Lietuvoje, Rokiškio apylinkėj. Į Braziliją atvyko 1929 metais. Buvo pažangus žmogus, skaitė Liaudies Balsą. Lietuvoje, Radviliškyje, buvo žinomas kaip ilgametis gelžkelio darbininkas.

Palaidotas Lapa kapinėse. Kapo Nr. 8, Quadra 67.

Lai jam būna lengva šios šalies žemeje.

Julijonas

Pas

Mūsų prent atšventė amžiaus sukakties proga įviriame nemažata apie premj

Daug kas įvertino.

Tiesa, jis n akimis žmog didžiausias r

Kaip liber-dovas, kaip Laurent yr taipgi, kaip g rius, mokant tis "vidurio" laikyti reik je.

Bet kad d Kanada k g siekusi, — t klausimas.

Tiesa, jo p tais Kanada žymių šuolių

Bet dėl to. tenka bendra žmonių past voms, aplink ro vadovybei Jokių refo bo žmonių b nebuvo atsie vaus veikimo

Iš Vašingto nešimai, kad palankiai su rikiečių milit ir kad jis l steigti milita vo viešpatijo

Mažai dėl tis. Nemaža j susikrovęs monopolijų k kamų dešin dolerių ir da sikraus.

Jam reikia parama ir ba saugojimui. nopolijoms j jų pelno šalt O tai ir pa reikalingos i munistinės nuo arabišku

Nekurie a riai kritiku kad jis pala ją, persekioj sektas ir t.

Bet gi, jis ir tuos kad Amerikos mokamus m Be to, k amerikiečių zės tenai? čiam tikslu

Tačiau, — čiausia, — kiekia, kur

Pastabos

Mūsų premjeras St. Laurent atšventė savo 75 metų amžiaus sukaktį. Tos sukakties proga įvyko pakilis, kuriame nemaža buvo pakalbėta apie premjero nuopelnus.

Daug kas jį labai aukštai įvertino.

Tiesa, jis nėra per daug reakcinis žmogus, ir tai yra jo didžiausias nuopelnas.

Kaip liberalų partijos vadovas, kaip premjeras, St. Laurent yra pasižymėjęs, taipgi, kaip gudrus politikierius, mokantis visados laikytis "vidurio" ir tuo būdu išsilaikyti reikiamame aukštyje.

Bet kad dėl jo iniciatyvos Kanada ką geresnio būtų atsiekusi, — tai diskutuotinas klausimas.

Tiesa, jo premjerystės metais Kanada yra padariusi žymių šuolių pirmyn.

Bet dėl to daugiau kredito tenka bendrai visos Kanados žmonių pastangoms ir kovoms, aplinkai, negu premjero vadovybei.

Jokių reformų, jokių darbo žmonių būvio pagerinimų nebuvo atsiekta be intensyvaus veikimo ir kovos.

Iš Vašingtono ateina pranešimai, kad karalius Saud palankiai susitaria dėl amerikiečių militarinės paramos ir kad jis leis Amerikai įsteigti militarines bazes savo viešpatijoje.

Mažai dėl to tenka stebėtis.

Nemaža jis turto jau yra susikrovęs iš amerikiečių monopolijų kas met jam mokamų dešimtimis milijonų dolerių ir dar nemaža jo susikraus.

Jam reikalinga militarinė parama ir bazės tų turtų apsaugojimui. O Amerikos monopolijoms — apsaugojimui jų pelno šaltinių.

O tai ir parodo, kad bazės reikalingos ne tiek nuo "komunistinės agresijos", kiek nuo arabiškų šalių liaudies.

Nekurie amerikiečiai aštriai kritikuoja karalių Saud, kad jis palaiko šalyje vergiją, persekioja kitas religines sekas ir t. t.

Bet gi, jis sau vergus, kaip ir tuos kadikalus, perka už Amerikos monopolijų jam mokamus milijonus dolerių.

Be to, kam tarnaus tos amerikiečių militarinės bazės tenai? Žinoma, tam pačiam tikslui.

Tačiau, — kas ir yra keisčiausia, — tie patys amerikiečiai, kurie smerkia kara-



Jungtinių Valstijų atominės energijos autoritetai pripažino, kad atominė radiacija sudaro didesnę žmonių pavojų, negu buvo manyta. Išleistas įsakymas sumažinti

radiaciją prie atominų tyrinėjimų, kad apsaugojus darbininkus. Visuomenei esą galima daleisti iki 10 rentgenų. Čia matote A bombą po sprogo.

Ką Kiti Rašo

Dulles "Laimėjo"

Vienas radijo komentatorių aiškino kodėl komunistas Wladislaw Gomulka atsiekė tokį didelį laimėjimą Lenkijos parlamento rinkimuose.

Sako: "Washingtonas slap tai rėmė Gomulką, o Maskva norėjo, kad jis pralaimėtų".

Kas sakė, kad šioje gadyneje nebėra stebuklų!? Dulles "rėmė" komunistą, o Chruščiovas Pilsudskio palikonis.

Toks Dulleso "laimėjimas" turėtų ir kumelę prajuokinti. — L. Jonikas.

Po Rinkimų Lenkijoje

Lenkijos seimo rinkimai praėjo. Juos laimėjo vyriausybė ir partija, kuriai vadovauja Vladislovas Gomulka.

Didelė dauguma seimo deputatų yra Darbininkų (komunistų) partijos nariai, pasiūlyti Gomulkos šalininkų. Keletas išrinkta ir katalikų ir kitokių, nepriklausančių Darbininkų - komunistų partijai.

Dėl šių rinkimų buvo daug triukšmo. Buvo skelbta, būk didesnė pusė turinčiųjų tei-

lių Saud dėl vergijos, tuo patim sykiu karštai remia Eisenhowerio doktriną!

Nors tai yra aiškiausias dalykas, kad toji "doktrina" su militarinėmis bazėmis yra skirta vienam ir tam pačiam dalykui — padėti karaliui Saudui ir kitiems karaliukams tenai vergiją išlaikyti! Z. J.

ta, atseit, naują "vaduotojų" valdžią.

Prakaitavo tas vyrukas čia ilgokai ir pagaliau priėjo išvados: negalima. Ir taip Lanskoronskiui "premjero" būti neteko — grįžo jis atgal, iš kur buvo atkeliavęs, į Paryžių.

Dabar "vaduotojų" spaudoje ir vėl rašoma, plepama, aukojama laikraščių puslapiams tiems niekalams.

Pasirodo, kad pas "vaduotojus" pasireiškė didelė krizė. Jie patys pradeda suprasti, kad jų pučiamas muilo burbulas nieko neįtikina, nes visi mato, kad burbulas.

Kai kurie "vaduotojai" bankrutuoja visaip: politiškai, morališkai ir protiška.

Antai montreališkas J. Kardelis, polemizuodamas su Prūseika dėl Lietuvos sportininkų, šitokias cnatas paberia: "Prūseika be proto ir orientacijos... L. Prūseika visiškai susmuko... L. Prūseika jau tiek yra sumišęs, kad tiesiog tenka visiškai juo nusivilti..."

Tokiais žodžiais, tokiais epitetais švaistosi asmuo, besidedas dideliu tautos "vaduotoju".

Argi tai neparodo, jog J. Kardelis iš tikrųjų atsidūrė labai kritiškon padėtin?

Jei dar ne per vėlu, jo artimieji turėtų šį "vaduotoją" gelbėti.

Teisingai Justas Paleckis "vaduotojams" yra pasakęs:

"Mes žinome, kad, titulų ir turtų netekę, jūs stumdote po įvairių reakcingiausių politikierių priemenes, šmeižiate, provokuojate, iš kailio neriatės, siekdami savo tikslų. Jūs norėtumėt išmesti ir karą, ir badą, ir marą, ir visokias nelaimes ant Lietuvos galvos, tikėdamiesi, kad iš to susilauktumėt sau naudos..." — R. Mizara.

Vokietijos Socialdemokratams

Vakarų Vokietijos Socialdemokratų Partija pradėjo rengtis prie rinkimų. Jos vadovybės konferencijoje Erich Ollenhauer išdėstė socialdemokratų planus. Ollenhauer ir jo kolegos mano, kad nacionaliuose rinkimuose jie nugalės Adenauerį ir jo labai nestiprius talkininkus. Rinkimai, kurie pereitų metų pabaigoje įvyko tūlose provincijose, parodė krikščionių demokratų silpnėjimą.

Socialdemokratams, kad vokiečiai nori naujos dalybos ir vidaus politikoj, o ne vien tik užsienio politikoj.

Jei socialdemokratams laimėtų rinkimus, tai jie išanksto pasižada panaikinti verstą kareiviavimą ir nustaityti tokias gaires, kad Vakarų Vokietija eventualiai pasitrauktų iš Šiaurės Atlanto Sąjungos (NATO). Jie mano, kad militarinių bloku praktika nieko gero nedavė. Ko reikia, tai tokios sutarties, kuri užtikrintų sau-

ŠYPSENOS

Su Buliaus Pagalba

Vyras skubėjo į stotį. Kertant per farmerio lauką jam daug arčiau.

"Ar aš galėsiu pagauti traukinį, kuris išeina 6:45, jei aš drošiu per tavo farmą?" klausia jis farmerį, norėdamas būti tikras.

"Taip," atsako farmerys. "O jei mano bulius pastebės jus, tai suspėsi pagauti ir tą traukinį, kuris išeina 6:15".

Sena Pasaka

Į bendrabutį prie vieno universiteto užėjo buvęs to universiteto studentas, bet jau inžinierius. "Ar aš galiu įeiti?" paklausė jis, pabarbenęs į duris to kambario, kuriame jis stovėjo laike mokslo.

"Tai tas kambarys, kur aš gyvenau", tarė jis įėjęs. "Viskas išrodo po senovei. Tie patys baldai, tos pačios šėpos, tas pat vaizdas už langą".

Priėjęs prie drabužių šėpos, jis atidarė šėpa, kurioje stovėjo mergina išsigandusiu veidu.

"Tai mano sesuo", tarė studentas.

"Taip", atsakė inžinierius. "Ta pati sena pasaka".

gumą visom europinėm valstybėm. Jei vakariečiai likviduotų NATO, o rytiečiai Varšuvos paktą, tai militarines varžybas pakeistų su gyvenimo pradai.

Socialdemokratams stoja už tai, kad Vakarų Vokietija užmegstų diplomatinius ryšius su visomis liaudiškos demokratijos šalimis. Išrodo, jog jie linksta prie to, kad rubežiai su Lenkija nebūtų keičiami. Socialdemokratų laimėjimas stabilizavimą ir pagerintų santykius su Lenkija.

Socialdemokratams kaltina Adenauerio valdžią, kad ji susigiedusi su industrialistais, su plieno ir anglies karaliais, su bankininkais. Tas kaltinimas nėra iš nykščio išlaužtas. — Vilnis.

BERLYNAS. — Pereitą penktadienį rytinė Vokietijoje mirė feldmaršalas Friedrich Paulus, sulaukęs 66 metų amžiaus. Mirė nuo kraujoplūdžio smegenyse.

Paulus, kaip žinia, buvo komandierius Hitlerio jėgų Stalingrade. Jis ten su visais naciais buvo suimtas.

Jis grįžo į rytinę Vokietiją 1953 metais, spalio mėnesį, ir apsigyveno Dresdene. Sugrįžęs pareiškė reporteriams:

"Aš ėjau į Rusiją kaip priešas, o grįžau kaip draugas".

Apie Kelią Linkui Socializmo Kanadoje

(Progresyvė Darbo Partija paskelbė rezoliuciją, išdėstančią Nacionalio Komiteto liniją, siūlomą narių apsvaistymui ruošiantis prie suvažiavimo. Ši rezoliucija, su visomis pataisomis, jeigu jų bus, sudarys partijos liniją. Žemiau paduodame tą dalį, kur kalbama apie kelią linkui socializmo Kanadoje. — Red.)

Progresyvės Darbo Partijos programa, priimta 1954 metais: **Kanados Nepriklausomybė ir Liaudies Parlamentas — Kanados Kelias Linkui Socializmo**, — buvo pionieriška kontribucija kūrybiniam pritaikymui marksizmo Kanados besivystymui. Ji kalbėjo apie naujas galimybes Kanados žmonių, vedamų darbo klasės, dėl įsteigimo taikiu būdu, konstitucinėmis priemonėmis, liaudies vyriausybės ir transformavimo parlamento iš kapitalistinės mažumos valdymo instrumento į didžiosios darbo žmonių valdžios instrumentą dėl budavojimo socialistinės draugijos.

Ji pastatė centre klausimą Kanados nepriklausomybės nuo Jungtinių Valstijų dominacijos kaip raktą dėl atsiekimo žmonių vienybės kelyje į socializmą. Nors ši orientacija padarė žymią kontribuciją dėl Kanados gyvenimo, tačiau davė vienpusišką atsinešimą linkui problemų, kaip, pavyzdžiui, mūsų nesugebėjimas padaryti konkrečią, visapusišką studiją, kaip Kanados kapitalizmas vystosi. Ruošiantis suvažiavimui, 1954 metų programa turėtų būti peržiūrėta ir plačiai apdiskusuoti reikalingi pakeitimai.

Reikalinga lankstesnio atsinešimo linkui nepriklausomybės nuo JAV dominacijos, įžiūrint tame viena iš svarbiausių klausimų (bet ne vienintelio), apie kuriuos galima budavoti žmonių vienybę; jungiant labiau su kova prieš monopolį, už socialius ir ekonominius reikalus, už demokratiją ir taiką — už naują šalies politiką.

Mūsų programa turi pabrėžti naujus požymius pasauliniuose santykiuose, kurių išlaikymas ir vystymas reikalingas, jei norima, kad sąlygos dėl taikaus ir parlamentinio perėjimo į socializmą taptų realybe Kanadoje. Šie požymiai, virš visko, yra: naujos galimybės išvengti karo; atsiradimas pasaulinės socialistinių valstybių sistemos; griuvimas kolonialinės sistemos, gilėjimas krizės pasauliniame imperiaлизме; augantis ėjimas prie darbininkų klasės vienybės ir plitimas socializmo idėjos tarp daugumos žmonių pasaulyje.

Iškeliant viršun vyriausius Kanados kelio linkui so-

cializmo požymius, reikia kūrybiniai sujungti pamatinius marksizmo - leninizmo pagrindus su Kanados vystymosi realybėmis; su jos istorine praeitimi, demokratinėmis tradicijomis, institucijomis, jos tautine sudėtimi, eiga klasių kovos šalyje. Kas liečia klausimą perėmimo politinės galios ir reikalą darbo klasės valstybės, mūsų programa privalo atkreipti atydą į istorines kovas už atsakomą parlamentinę valdžią, demokratines teises ir tautinę lygybę dėl francūzų Kanados, ir rolę, kurią šios kovos suvaidino nustatant Kanados institucijas ir sudarant tautinę sąmonę. Ji turi atkreipti atydą į galimus Kanados darbininkų kovų sąjungininkus tarp Amerikos žmonių: žmonių judėjimą Jungtinėse Valstijose prieš šmonopolinį kapitalą, ir augantį žmonių judėjimą už suverenumą ir nepriklausomybę Lotynų Amerikos šalyse. Kartu su tuo, reikia atkreipti atydą į tarptautinį darbo klasės patyrimą kovoje už socializmą.

Parlamentarinis perėjimas į socializmą, kaip mes vaizduojamės jį, apima pripažinimą vietos ir teisių opozicijos partijoms liaudies parlamente, ir atmetimą supratimo vienos partijos valdžios kaip perėjimo formos; tvirtą užtikrinimą griežto prisilankymo pažiūrų ir diskusijų teisių, spaudos ir organizacijų laisvės; tautinės lygybės ir apsisprendimo teises francūzų Kanadai; uždraudimą arbitracinių policijos aktų, prieinamumą visiems piliečiams prie teismų be suvaržymų, teisę pareikalauti kalinio į teismą dėl įrodymo, už ką jis įkalintas, teismus per teisėjus ir visas išbandytas demokratinių įstatymų institucijas — kaip privalomus socialistinės draugijos akompanimentus. Mūsų programoj reikia platesnio atsinešimo linkui nacionalizacijos klausimo, įskaitant ir pabrėžimą fakto, kad komunistai neišskiria mokėjimo kompensacijos prie tam tikrų aplinkybių; linkui klausimo nacionalizacijos JAV investicijų Kanadoje, dabartiniu kovos laikotarpiu; linkui klausimo kooperatyvių formų ryšium su mažais kapitalistais, ir kooperacijos ir socialistinės reorganizacijos agrikultūroje.

Mūsų programa turi pabrėžti faktą, kad procesas atsiekimui socializmo neišvengiamai bus nuolatinė politinė kova, kuri nebus apribėta parlamentarių rinkimų veikimu. Ji reikalauš darbo žmonių ir dirbančių fermerių vienybės ir dalyvavimo komunistų vadovybėje jungtinėse liaudies jėgose. Tikrai tokiose sąlygose monopolijų priešinimasis gali būti nugalėtas ir taikus parlamentas ir valstybė galės sujungti didelę didžiąją už taikų, žingsnis po žingsnio budavojimą socialistinės draugijos. Kaip istorija parodė, prievarta kyla iš monopolinio kapitalizmo — kuris savanoriai neužleidžia galios. Mes tvirtiname, kad prievartos galima išvengti ir taikus, parlamentarinis kelias realizuotas jungtine jėga darbininkų ir jų progresyvių sąjungininkų, kurie izoliuos reakciją ir neleis prievartinių puolimų ant didžiosios žmonių ir jų demokratinio socialistinio judėjimo.

Tarp kapitalistinės ir komunistinės visuomenių turi būti perėjimo periodas, kurio pamatiniai požymiai, kaip Marksas nurodė virš 100 metų atgal, yra egzistencija darbininkų klasės politinės galios. Tai kertinis marksizmo akmuo. Pripažinimas reikalauš įsteigti tokią valstybę, kurioje darbo žmonės yra nusverėtoji jėga, vedanti visus progresyviuosius elementus tautoje, buvo ir tebėra taškas pamatinio skirtumo tarp marksistų ir oportunistų darbininkų judėjime.

Kuomet Kanados Darbininkų Partija sudarė 1922 metais pažangiausia socialistinio judėjimo dalis (kurs atsirado šioje šalyje prieš šimtą metų), labai svarbiu sudarymo elementu buvo broliška parama ir solidarumas 1917 metų socialistinei revoliucijai Rusijoje. Tena pirmu kartu istorijoje, buvo demonstracija darbo klasės sugebėjimo, prie nepaprastai sunkių atsilikimo ir reakcijos ir karo sąlygų, vesti mases žmonių panaikinimui žemvaldžių ir kapitalistų režimo ir įsteigimui darbo klasės valstybės. Istorinė rusų revoliucijos reikšmė, jos istorinės pamokos, yra gilios ir pastovios vertės dalykai. Tačiau jos neišskiria marksistinio supratimo įvairių kelių linkui socializmo įvairiose tautinėse sąlygose skirtingose šalyse. Dabar, šviesoje didelių pasikeitimų, kurie įvykė po antro pasaulinio karo, kuomet virš tuzino šalių palaužė kapitalizmą ir randa savo kelią linkui socializmo prie įvairiausių aplinkybių, nedvejojančiai aišku, kad negali būti vieno, griežtai nubrėžto socialistinės revoliucijos kelio.

Apie Komunistinę ir Krikščionišką Etiką

S. Karpė

Tūlas M. Prutenis, persištatsė dideliu žinovu, parašė ilgą straipsnį, kuriam užvardinimą davė "Komunistinė Etika". Ir štai kaip jis trumpai perstato savo samprotavimą:

"Krikščioniška etika moko, kad nedora, nuodėmė skriausti artimą, tuo labiau jį kankinti ar nužudyti. Komunizmas sako, kad viskas Tarybinių žmonių pasiaukojimas budavojime socializmo šeštoj pasaulio dalyj igalino susidarymą naujų santykių pasaulyje, kuriose tokios šalys, kaip kad mūsų, gali pasirinkti ne tokį sunkų, taikų kelią linkui socializmo. Niekad nebuvo teisinga numatyti kelią į socializmą Kanadoje kaip duplikatą Rusijos revoliucijos. Taip darydami, per ilgą laiką, mes iškreipėm marksizmą ir trukdėm jo kūrybinį pritaikymą Kanados sąlygoms. Mes nesugebėjome padaryti skirtumą tarp to, kas turi universalią vertę ir reikšmę 1917 metų revoliucijoj — darbininkų klasės jėga, fermerių sąjunga, nacionalizacija didžiųjų užvedimų, marksistinės partijos vadovavimas darbininkų klasei — ir tų požymių, kurios ypatingos Rusijos sąlygoms tuo metu, kaip kad, pavyzdžiui, tarybinė valstybės forma, nedraugiškas kapitalistinių jėgų apsupimas ir vienos partijos valdžia. Dabar aišku, kad perėjimo į socializmą formos, greitis ir pavidalas atsiekimo, valstybės tipas ir valdžios institucijos, neišvengiamai turi turėti skirtumą įvairiose šalyse su įvairiais tautinių ir klasių santykių požymiais.

Mes turime pripažinti, kad mūsų darbas ryšium su Kanados keliu linkui socializmo, mūsų integracija mokslinio socializmo su Kanados realybe, buvo visai nepakankamas ir buvo suteptas mechaniško, dogmatiško galvojimo ir su tuo susirišusio mūsų atsiskyrimo nuo Kanados gyvenimo pagrindų. Tą mes turime dabar ištaisyti atkaklia, kantria visa apimančia kova mūsų partijoje: prieš dogmatizmą su jo griežtai schematišku atsinešimu linkui visų klausimų, ir prieš visas tendencijas pasiduoti antikomunizmo spaudimui. Reikia principiškos kritikos; o principiška kritika galima tikrai tada, jeigu yra tvirta platforma atsistoti. Ta tvirta platforma yra marksizmas-leninizmas, prietaikytas Kanados realybėms.

dora, kas tarnauja revoliucijai".

Ar ištikryjų taip yra? Krikščionybė, kaip žinome, gyvuoja jau 1956 metai, dabar eina 1957-ti metai. Ji gyvavo ištisus 18 šimtmečių pirm komunisto idėjos atsiradimo. Bet kokia gi tos krikščionybės istorija? Žmonija matė visokių priespaudų, baisiausių skriaudų. Buvo vergijos, feodalizmai, dvarai ir kitoki malūnai, kur žmogus žmogų spaudė, kaip išmanė.

Ar krikščionybė smerkė tą visą priespaudą? Nieko panašaus. Ji visuomet skelbė, kad tai tokia dievo valia. Patys kunigai buvo dvarininkai, valstiečiai turėjo apdirbti jiems žemes.

Visoj istorijoj mes matome katalikų ir kitų krikščioniškų tikėjimų dvasišką visuomet stovint išnaudotojų pusėj. Rusų caras koks žiaurus buvo, bet lietuviški kunigėliai garbino jį ir liepė visiems garbinti. Kiti net policijai arba žandarams padėdavo.

O kaipgi buvo Lietuvoje? Kieno gi reikalais rūpinosi klerikalai? Ar nerėmė jie priespaudų ir žudynių? Ką gi krikščionys demokratai yra padarę prieš žudymus komunistų?

Po visą kapitalistinį pasaulį vyksta išnaudojimas. skriaudimas artimo. Bet krikščionybė yra didžiausia gynėja tokios santvarkos.

Rokfeleriai, Dupontai ir Mellonai skaito turą bilijonais. Ar jie patys uždirbo? Ar jie patys susikrovė tą turą? Tai darbo žmonių uždirbtas turas. Jie nežmoniškai nuskrėdė tuos, kurie sukūrė tą turą. Tokia tai krikščioniška etika.

Ar komunizmas sako, kad viskas dora, kas tarnauja revoliucijai? Aš nesu skaitęs ir girdėjęs.

Komunistai aukojasi tam, kad panaikinus pasaulyje santvarką, kurioje žmogus žmogų išnaudoja, skriaudžia kaip išmanydamas. Ir ne jis kaltas, kad vyksta revoliucijos. Ne jis kaltas, kad kartais žmonės priversti imtis ir ginklo.

Už pavyzdį paimkime Lietuvą. Žmonės juk išrinko liaudininkus ir socialdemokratius per balsavimus. Bet štai krikščionys demokratai su tautininkais panaudojo ginklą ir prievartą pašalinimui žmonių rinktos valdžios. Priedui prie to sušaudė darbininkų lyderius, visaip persekiojo tuos, kurie priešinosi šiam smurtui.

Rasimė dau kur buvo pana pašalinimui rinktos valdžios tai nėra koki vyzdžiui, Ispan krikščionybė plitusi.

Imkime ir tiką. Kam gi katalikų dvas akcijos užpak imti lieutuviš atskirai, tai jū dėjome ir da reikalaujant karo.

Zinoma, ne kad ir krikšč ra kitokių žn tarp katalikų smerkiami.

katalikų dvas sirodo su žod prieš karą, ta broliai Krist kaip bolševik

Komunistai kur neteisir smurto ir skriaudų. Jei si net ginklo. vo primestas

Kas Kaip Liau

Nors labai žangiems laik sulaukti neti nančių surpri didžiausią su Balsui iškirtė Vilgunietis. Ji administrator prisiuntė ke prenumeratų, ką apmokėjo ir dvi metams E. Laurus to, pridavė r ratą.

F. Imbrose Ont., prisiunt prenumeratų, lecko \$6.00 A. P., Torc \$3.00.

T. M., Senis P. Kiseliene a numeratą ir J. Pauliuka siuntė atnau ratų ir nuo \$7.00 aukų. A dauskas \$5.0 \$2.00.

A. Dauka pridavė atnau ratų.

T. Rimdžiu davė \$2.00 laikraščius.

J. K. Alvi cisco, Cal., prenumeratą \$5.50.

Patys atsiu numeratą p J. Shukis, C., \$4.00.

V. Zalys, Man., \$1.00.

J. Wyšnia Lake, Ont., Visiems už

Rasime daug tokių vietų, kur buvo panaudotas ginklas pašalinimui žmonių valia rinktos valdžios. Ir tie kraštai nėra koki pagoniški. Pavyzdžiui, Ispanija. Juk tenai krikščionybė plačiausiai paplitusi.

Imkime ir šių dienų politiką. Kam gi nežinoma, kad katalikų dvasiškija stovi reakcijos užpakalyje. O jei imti lietuviškus klerikalus atskirai, tai juk ne kartą girdėjome ir dar girdime juos reikalaujant karo, atominio karo.

Žinoma, negalima sakyti, kad ir krikščionių tarpė nėra kitokių žmonių. Yra net tarp katalikų. Bet tokie yra smerkiami. Kada Lietuvos katalikų dvasiškiai kada pasirodo su žodeliu už taiką, prieš karą, tai šioj pusėj jų broliai Kristuje prakeikia kaip bolševikų įrankius.

Komunistai niekad ir niekur neteisino ir neteisina smurtą ir prievartos ar skriaudų. Jei kur buvo imtasi net ginklo, tai kad jis buvo primestas krikščionių.

Kas Kaip Remia Liaudies Balsą

Nors labai retai, bet ir pažangiems laikraščiams tenka sulaukti netikėtų ir džiuginančių surpizų. Bene visų didžiausių surpizų Liaudies Balsui iškirto tai čekagietis Vilgunietis. Jis per "Vilnies" administratorių J. Pauliuką prisuntė keturioliką naujų prenumeratų, iš kurių dvyliką apmokėjo dešimčiai metų ir dvi metams.

E. Laurusevičienė, Toronto, pridavė naują prenumeratą.

F. Imbrose, Port Arthur, Ont., prisuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo A. Malecko \$6.00 aukų.

A. P., Toronto, paaukojo \$3.00.

T. M. Senis, Montreal, per P. Kiseliene atsinaujino prenumeratą ir paaukojo \$1.00.

J. Pauliukas, Chicago, prisuntė atnaujintų prenumeratų ir nuo dviejų rėmėjų \$7.00 aukų. Aukojai: A. Radauskas \$5.00 ir S. Paieda \$2.00.

A. Daukantas, Toronto, pridavė atnaujintų prenumeratų.

T. Rimdžius, Toronto, pridavė \$2.00 už išplatintus laikraščius.

J. K. Alvinai, San Francisco, Cal., prisuntė naują prenumeratą ir paaukojo \$5.50.

Patys atsinaujindami prenumeratas paaukojo:

J. Shukis, Kimberley, B. C., \$4.00;

V. Zalus, Las ou Bonnet, Man., \$1.00;

J. Wyšniauskas, Kirkland Lake, Ont., \$2.00.

Visiems už pasidarbavimą



Earl Clement Attlee, buvęs Anglijos Darbo Partijos lyderis, su savo žmona. Užpėreitą savaitę jis turėjo kalbėti Toronte, bet mingas buvo atsauktas dėl permalavo tikiety išpardavimo. Iš kalno buvo parduoti tik 200.

Religinė Tragedija

Laikraščiai praėjusią savaitę pranešė šurpią tragediją viename Indijos kaime. Religinis tamsumas pražudė 13 asmenų. Įvyko sekančiai:

Kaimo žmonės kažkokiū būdu pradėjo tikėti, kad jie bus kurią nors dieną palaiminti atsilankymu didžiojo jų dievo Višnos, prezervacijos viešpaties. Tas jų dievas įsinersias į kokį nors žemišką kūną ir ateisias pas juos.

To tik reikėjo gudriam apgavikui. Kokie trys mėnesiai atgal pasirodė kaime aukštas žilaplaukis "šventas" žmogus. Indijoje budistų tarpe yra šimtai tūkstančių tokių "šventų" žmonių. Jie vandravoja po Indiją ir gyvena iš išmaldų. Jis pasivadinado Baba Ragubaranandu. Jis įtikino kaimiečius, kad didžioji jų diena atėjo. Girdi, jis esąs Ramachandra, septintas iš aštuonių Višnos įsikūnijimų.

Nuo tada tas "šventasis" sadu (Indijoje visi tie "šventieji" vadinami sadais) pradėjo dominuoti visus kaimo gyventojus. Jis užėmė geriausią namą kaime. Jam turėjo sunešti geriausią maistą. Jam turėjo duoti gražiausias mergaites.

Vienas kaimietis, tačiau, suabejojo jo šventumu. Už tai tikintieji išvijo jį iš namų ir kaimo.

Kiek laiko vėliau du musulmonai užklydo į kaimą. Jie buvo užpulti ir sumušti. Bet jiems šiaip taip pasisekė pasprukti. Ir jie pranešė policijai.

Sausio 21 dieną penki policininkai pribuvo į kaimą ant dviračių ir vienas oficerius ant arklio. Tikintieji fanatikai užpuolė juos ir du policininkus ir karininką sukapojo mirtinai.

Tą pačią dieną po piet tikintieji fanatikai išvaikė ki-

i raukas, širdingai ačiū. Administracija

ta policijos būrį. Susikirtime su policija buvo užmuštas vienas valstietis iš kito kaimo, kurs gelbėjo policijai.

Sekancią dieną policija atvyko su didelėmis jėgomis. Jos priešakyje buvo policijos teisėjas. Jie užklupo ant kaimo netikėtai ir rado kaimiečius šokančius ir dainuojančius. Policija atidarė ugnį, bet kaimiečiai neišlakstė, kaip buvo tikėtasi, o pradėjo šaukti ir siausti iš pykčio. Pagriebę peilius ir kitus ginklus, pradėjo kovą su policija. To pasekoje keturi vyrai ir keturios moterys buvo užmušta.

Sadu buvo sužeistas ir sumintas. Įmestas į kalėjimą, jis keikė policiją už sutrukdytą misijos, kurią jis atnešęs iš dangaus.

Policija tuojau užvedė tyrinėjimą to "šventojo". Pasirodė, kad jis yra Ragubaras Dayalas, buvęs vyriausybės tarnautojas, atleistas už netikusį užsilaikymą. Jis kaltinamas už sukurstymą įvykio ir apgaulinėjimą valstiečių.

Tie valstiečiai, kurie išliko gyvi, išlakstė į visas puses. Kaimas liko tuščias.

Dabar Indijos autoritetai galvoja apie tam tikras priemones prieš tuos "šventuosius". Vienas parlamento narys ketina pasiūlyti įstatymą, kad jie visi būtų suregistruoti. Abejojama, tačiau, kad iš to kas išeis.

Indijoje pilna religinių keistenybių. Pavyzdžiui, Indijoje yra 50,000,000 beždžionių, kurios skaitomos "šventomis", nevalia jas žudyti. Mat Indijoje yra tikima, kad žmogaus siela žmogui mirus gali persikelti į beždžionę ar kokį kitą gyvūną. Taipgi Indijoje vazojasi milijonai karvių, kurių taipgi nevalia žudyti. Bet žmogus gali naudotis karvės pienu. Tos beždžionės, tai tikrai

nerikalingas sutvėrimas. Jos suvartoja daug vaisių ir kitokio maisto, kuris žmonėms būtų labai naudingas.

Nesijuokit

Tikėsit, ar ne, bet Tarybų Sąjungoje yra milijonierių.

Pavyzdžiui, mūrininkas Nikolai Bolšakov įmūrijo 10,000,000 plytų. Vera Sergejevna surinko 2,000,000 kiaušinių, bėgikas Dmitry Kuzmicev nubėgo 1,000,000 kilometrų.

J. Kardelis bauginasi dėl prasiskverbusių priešų į jų gretas.

Neužmiršk pasidairyti po lova prieš einant gulti.

J. Kardelis sako, kad su demokratine santvarka ta bėda, kad jeigu darai neteisybes, tai reikia mokėti labai stropiai maskuotis.

Cia, žinoma, dar pusė bėdos. Pači didžiausia tame, kad tos maskos praplyšta ir neteisybė išlenda, kaip yla iš maišo.

Lenkijos seime bus 12 katalikų atstovų.

Ir kaip jie dabar jausis sė-

dėdami vienuose rūmuose su bedieviais komunistais?

Darbininko redaktoriams Jugoslavijos prezidentas yra "profesionalus kriminalistas".

Na, ir prezidentas Eisenhower užkvietė tą "kriminalistą" į svečius.

Dr. Šaipokas

Hoteliai Maskvoj

Užgirtas projektas pastatymui naujo hotelio prie Kursko geležkelio stoties. Tai bus dar vienas hotelis Maskvoje.

Maskvoje yra arti 40 hotelių, kurie buvo pastatyti per praėjusius du metus. Eilė hotelių turi po 1,000 ir daugiau kambarių. Didžiausias iš jų bus pastatytas prie Raudonosios aikštės. Tai bus didžiausias visoj Europoj. Jis bus 10 aukštų ir turės 2,700 apartmentų. Užims beveik 27 akrų plotą. Prie to, jame bus teatras su 3,000 sėdynių, taipgi ir kinoteatras.

Palyginimui, Toronte Royal York hotelis turi 1,000 kambarių. Skaitomas gana dideliu hoteliu.

Minime Liūdną Vienų Metų Sukaktį Nuo Mirties Mūsų Gero Draugo



JUOZO SMETONOS
Mirusio vasario 9 d. 1956 metais

Minėdami šią liūdną sukaktį reiškiamo gilią užuojautą jo šeimai ir artimiesiems.

- B. Kvietinskas
- L. Kisielis
- J. Turuta
- B. Šalčiūnas
- F. Šuplevičius
- Smetonos Draugas
- J. Čičinskas
- K. Gelėys
- E. M.
- J. Sinkevičius
- J. Čeponis
- J. Petronis
- M. Gudas
- A. Liokaitis
- J. Verbyla
- S. Doveika

- K. Čekaitis
- J. Petrauskas
- J. Kapsas
- C. J.
- Joe
- Draugas Juozas
- A. Lukoša
- V. Sapkauskas
- P. Nakas
- A. Keršys
- J. Urbanavičius
- J. J.
- V. Adomonis
- V. Velford
- B. Juraitis
- K. Blynas

Montrealo žinios

Protestonų Mokytojams Pakėlė Algas, Bet Ne Katalikų

Nors Kvebeko provincijoje daugumą gyventojų sudaro Rymo katalikai, bet yra ne mažai ir protestonų, ypač Montreale ir Verdune. Kadangi dvi religinės sekto, o mokyklos ne tiesioginėje valdžios atsakomybėje, bet sudarytų vadinamų Mokyklų Komisijų — protestonų ir katalikų, — todėl šios dvi komisijos ir reguliuoja mokyklas ir visą mokymo sistemą. Steigimui mokyklų, jų išlaikymui ir apmokėjimui mokytojams algų, mokyklų komisijos šrenka savistoviai pinigų uždėtais ant nejudomojo turto mokesčiais. Protestonai moka mokesčius (takus ir jų daug aukštesni) protestonų komisijai, o katalikai — katalikų.

Kadangi šios dvi Mokyklų Komisijos veikia viena nuo kitos nepriklausomai, todėl ir egzistuojančios sąlygos tarp jų yra skirtingos, ypač, kiek tai liečia mokyto-

jus. Protestonų mokytojais daug geriau apmokami. Ir šiomis dienomis pranešta, kad jiems algos dar pakeliamos, nuo liepos 1 d., tarp \$300 ir \$500 į metus. Nors ne visų mokytojų algos lygios (priklauso nuo jų kategorijos ir iš tarnauto laiko), bet nuo \$3.800 iki \$7.300 į metus jiems mokama. Tuo tarpu katalikų mokytojais te gauna nuo \$2.500 iki \$5.850 į metus. Tai didelis skirtumas. Tarp katalikų mokytojų, ypač, angliškai kalbančių, jaučiamas didelis nepatenkinimas.

Miesto Baltkalnierių Sieks Arbitracijos

Apie 3.000 Montrealo miesto baltkalnierių darbininkų, pasibaigus jų darbo sutarties kontraktui su miestu, pareikalavo 10 proc. pakelti algas ir sutrumpinti darbo valandas nuo 35 iki 32½ valandų į savaitę, o vasarą iki 27½ valandų į savaitę. Miestas pasiūlė kaip tik priešingai. Pailginti darbo valandas

iki 37½ valandų į savaitę ir nukirsti algas, pavyzdžiui, žemiausios kategorijos darbininkams nuo \$2.200 iki \$1.800 į metus. Tas iššaukė didelį pasipiktinimą iš darbininkų pusės prieš dabartinę miesto administraciją, ypač, prieš majorą Jean Drapeau ir pirmininką Pierre DesMarais. Ir, tuo tarpu, baltkalnierių darbininkai nutarė kreiptis į arbitracijos (betarpišką) komisiją, kad ji išspręstų tarp miesto ir darbininkų skirtumus dėl pakėlimo algų ir nustatymo savaitės darbo valandų.

Darbininkus atstovauja katališkoji unija, "National Syndicate of White Collar Workers".

Lūšnos ir Politinė Kova

Kaip visi senesnieji didmiesčiai, taip ir Montrealas, pačiame jo vidury, tarp St. Catherine ir Ontario ir tarp St. Lawrence ir St. Denis gatvių, turi lūšnas, kurios žmonių gyvenimui absoliutiškai netinkamos. Jau seniai buvo keliami mintis jas nugriauti ir pabudavoti jų vietoje naujas moderniškas, darbininkams prieinama kaina išnuomoti gyvenamas stubas. Prieš porą metų miesto taryboje buvo paimta rimtai tas klausimas ir sudarytas tam komitetas. Komiteto vadovybė pateko Kvebeko provincijoje vairuojan-

čios politinę lygsvarą partijos šalininkų (Duplessio) rankose. Miesto administracija su majoru Jean Drapeau ir valdybos pirmininku Pierre DesMarais priešakyje tada išėjo prieš. Taip bolė ir buvo mėtoma nuo vienu į kitus per du metus. Dabar provincialė (Duplessio) valdžia tiesioginiai įsikišo į dalyką, leisdama sudaryti prieš majoro ir pirmininko opoziciją, taip vadinamą "Sanitarinį Stubų Biurą", kuris turi galią praveisti lūšnų nugriovimo ir naujų stubų išbudavimo planą.

Ant kiek šis planas bus praveistas gyvenimui ir ant kiek jis bus naudingas, jeigu būtų praveistas, dabar dar sunku pasakyti. Bet vienas dalykas, tačiau, jau dabar aiškus: užpakalyje šito plano stovi politinė kova, kas miestą kontroliuos. National Union, Duplessio, partija bandė paimti miesto kontrolę per ilgus metus, bet nepavyko. Dabar išnaudodami šios miesto administracijos opoziciją stubų planui, tikisi, kad jiems ateinančiuose savivaldybiniuose rinkimuose pavyks tai atsiekti.

"Paklydęs" Berniukas Miegojo po Lova

Cote St. Paul apylinkėje, šešių metų berniukas, popiety lauke bežaisdamas "prazuvo". Kadangi daug sniego



Vincent Duncan-Jones, Pasaulinės Taikos Tarybos sekretorius, kurs lankėsi Kanadoj ir kalbėjo taikos susirinkime Toronte.

ir šalta, tėvai, kaimynai ir policija pasileido jo ieškoti visur, o labiausiai neapgyventose vietose. Artėjant vakarui viltis jį surasti pradėjo nykti. Tėvas su skausmu širdyje sugrįžo namo, dar kartą pergaltoti, kur ir kaip jo ieškoti. Tuo tarpu pastebėjo po jo lova paklodžių krūvą. Priešes atrado vaiką susisuktusį, bemiegant.

Pagerbta Prieš Motinystę

Ruby Čekaitienė, Stanley Čekaičio žmona, pasiruošusi neužilgo tapti motina — laukiasi kūdikio. Ta proga jos artimos draugės pagerbimui būsimos motinos suruošė jai "Baby Shower" parę. Susirinkęs gražus būrys merginų ir moterų, palinkėjo dėl Ruby daug laimės, o būsimam sveičiui ar viešniui įteikė ir vertingų dovanų.

Serga

Antanas Jurgutis sunkiai susirgęs. Ligonis randasi Royal Victoria ligoninėje.

Matas M. Mašnickis, nors visas laikas buvęs sveikas ir stiprus vyras, paskutiniu laiku sunkiai susirgo. Gydosi namie.

Julius Danisevičius, nors jau seniai nesveikuoja, bet dabar sunkiau susirgo. Gydosi irgi namie.

Tonis Mickevičius darbe susižeidė akį. Taip pat Veronika Ramanauskienė susirgusi ir gydytojo priežiūroje gydosi namie.

NEHRU NEISILEIS JT POLICIJOS

NEW DELHI. — Indijos premjeras Nehru pareiškė, kad jis niekad neisileis į Indiją Jungtinių Tautų policijos.

Pakistano vyriausybė reikalavo, kad Jungtinės Tautos pastatytų savo policiją tarp Indijos ir Pakistano disputuojamame Kašmire.

WINDSOR

Dry Cleaners & Dyers Co. Ltd.

Valome visokius drabužius, gardinas, blankietus, lovyų uždangalus, karpetus, chesterfieldus ir bilė ką, kas tik yra Jūsų namuose.

Windsor yra viena iš vėliausių ir moderniškiausių Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

20 Metų Patyrimas Garantuoja Darbą

Dabar Mes Turime Naujai Įrengtą

Moderniškiausią Storage

dėl apsaugojimo nuo sudėgimo, pavogimo, šilumos ir kančijų sugadinimo.

Prašome Visus Siųsti Savo FURCOATUS - FUTRAS

Zieminius ir Vasariškus Drabužius į Mūsų Modernišką Storage.

Savininkai:

A. Keršys, P. Petruilis, P. Keršulis, A. Greibus

1205 Chruch Ave. TRENMORE 6679
VERDUN, QUE.

Dr. Roman Pniewski

Daugelį Metų Praktikuojęs Didelėse Ligoninėse ir Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Vidaus Ligų, Akušerijos ir Venerinių Ligų

6587 PARK AVE. - Montreal - Tel. HA. 7623
Valandos: Nuo 3 iki 9 val. po pietų

Siuntiniai į Lietuvą

Esame susitarę su "Ukrainska Knyha" Torontė dėl sumokėjimo mūto Kanadoj

Galite Siųsti Siuntinius Per Mūsų Firmą

MONTREAL OVERSEAS PARCEL SERVICE (Reg'd)

4112 St. Lawrence Blvd.
Phone PL. 4725 — Montreal, Que.

Taipgi siunčiam siuntinius į visas kitas TSRS respublikas. Pas mus yra daug įvairios medžiagos, odos ir kitų daiktų dėl siuntinių.

Taipgi priimam ir naudotus daiktus.

Naujas adresas: 4158 St. Lawrence Blvd.
Nuo gruodžio 15, 1956.

DOVANŲ SIUNTINIAI Į TARYBŲ SĄJUNGĄ IR KITUS TARYBINIUS KRAŠTUS

Su malonumu pranešame, kad PAGERINOME MAISTO, TEKSTILĖS ir VAISTŲ bei kitų dalykų persiuntimą

Prašykite mūsų naujo kainoraščio ir informacijų pas

Montrealo Atstovą

Mr. Manfred Kory

Mūsų kainos žemiausios Kanadoje ir JAV.

JOS GALITE PILNAI pasitikėti Kanados didžiausia ir labiausiai prityrusia dovanų siuntinių persiuntimo firma

International Gift Parcel Service

1176 SHERBROOKE ST. W. — Tel.: BELAIR 4860
Montreal 2, P. Q., Canada

John Fos...
sukėlė d...
reikšdama...
dauja, ka...
zų kareivi...

Vienuolika...
Metro Ke...

Kiek...
metro (pa...
mas) per...
leivių?

Atsakyd...
mą, metr...
kas A. I...
kojo:

1956 me...
minio gele...
pervežė d...
milijonų

Siuskita...

314

Siunčiam...
Siunti...
Pa...

Atdara...

DOM

Gal...
kuriems...
siųsdam...
telefonu...
Mes da...

Taipgi

LE.



John Foster Dulles, JAV durryčiuose. Girdi, jeigu jis būtų kareivis, tai jis jautųsi daug saugiau, jeigu nebūtų francūzų ir anglų kareivių jo dešinėje ir kairėje. Už tai britai keikia jį.

vežimuose padidėjo nuo 2 iki 30 procentų.

Šiuo metu pas mus veikia 41 stotis, o bendras linijos ilgis sudaro daugiau kaip 60 kilometrų. Traukinių važavimo greitis siekia 75 kilometrų per valandą. Tuo pačiu metu elektros energijos sunaudojimas vienam keleiviui per 21 metus trigubai sumažėjo.

Nutarta naujaisiais metais pradėti naudoti metropoliten septynių ir aštuonių vagonų traukinius vietoj traukinių, sudarytų iš šešių vagonų. Bus toliau dirbami riedmenų radiofikavimo darbai. Bus pradėtas praktiškai naudoti traukinių dispečerinio radioryšio įtaisymas, kurį mes dabar bandome viename ruože. Turi būti įsivinta nauja metro linija nuo "Kultūros parko" stoties iki Lužnikų centrinio stadiono.

WASHINGTON. — Senato komisijos nariai, kurie studijuoja prez. Eisenhowerio "doktriną" pripažįsta, kad Amerikos piliečiai atidžiai seka jų darbą.

Jie taipgi pripažino, kad senatoriai dabar gauna daug

laiškų nuo piliečių, kuriuose išreiškia savo nuomonę dėl tos "doktrinos". Devyni iš dešimties pasisakė prieš prezidento "doktriną". Tik vienas iš dešimties teptaria planui suteikti prezidentui tą galią, kurios jis reikalauja.

Odos ODOS Odos

Priežastis, kad tiek daug jūsų tautiečių perka odas pas mus, yra ta, kad pas mus pigiausias kainos ir mes turime visokių rūšių odų dėl batų ir pusbačių.

Visi reikmenys dėl aukštų batų \$10
Užsakant naudokite Money Orderius

ENCHIN LEATHER SUPPLIES LTD.

466 Bathurst St., Toronto (į pietus nuo College St.)
Šeštadienį atdara visą dieną

Ivairyenybės

Vieniolika Miljardų Metro Keleivių

Kiek keleivių Maskvos metro (požeminis susisiekimas) per metus perveža keleivių?

Atsakydamas į šį klausimą, metropoliteno viršininkas A. I. Ježovas papasakojo:

1956 metais sostinės požeminio geležinkelio traukiniai pervežė daugiau kaip 930 milijonų keleivių. Kasdien

metro traukiniais važinėja apie pustrčio milijono maskviečių. Per nepilną parą mes praleidžiame daugiau kaip 3,600 traukinių.

Per 21 su viršum darbo metų požemine magistrale pervežta daugiau kaip 11 milijardų 300 milijonų keleivių, eksploatacininkai praleido 16 milijonų traukinių. Per tą laiką Maskvos metropoliteno lyginamasis svoris bendruosiuose sostinės per-

Siųskite Siuntinius į Lietuvą ir Kitus TSRS Kraštus Per Lietuvišką Įstaigą

Sakas Parcel Service

Siunčiame per Ukrainka Knyha
314 BARTON ST. E., HAMILTON, ONT.
Tel. JA. 99870

Siunčiame jūsų pačių sudarytus medžiagų, avalynės, maisto ir vaistų siuntinius iki 19 svarų.

Siuntiniai pilnai garantuoti ir siuntėjo apmokėti
Pas mus galite įsigyti medžiagų, drabužių, skarelų, odos ir avalynės.

Atdara nuo 10 v. ryto iki 7 v. v., išskyrus sekmad.

DOMĖS!!!

Gal turite šeimą, draugų ar giminių Europoje kuriems reikia pagalbos? — Išgelbėkit gyvybę pasiųsdami svarbių medikamentų ir vaistų. — Rašykit telefonuokit ar užeiokit į mūsų vaistinę ir pasiteiraukit Mes dabar turime orinį susisiekimą su tarybinėmis respublikomis

Taipgi turime polio čiepu (nuo vaikų paralyžiaus)

VALTMAN'O

DEPENDABLE DRUG STORE
1147 Dundas St. W. ties Ossington
Priešais "Ukrainska Knyha"
LE. 6-2139 Toronto

Dėl Siuntinių į Tarybų Lietuvą ir kitas Tarybų Sąjungos Respublikas

UKRAINSKA KNYHA

Suteikia Patogiausį ir Greičiausį Patarnavimą

Primam persiuntimui gatavai sudarytus siuntinius iš naujų ar dėvėtų drabužių, medžiagos, avalynės, medikamentų, maisto ir kitko.

Muitas ir kitos persiuntimo išlaidos apmokamos per mūsų firmą ir gavėjui nieko nebereikia primokėti.

UKRAINSKA KNYHA Centras ir Skyriai Randasi:

TORONTE:

1162 Dundas St. W. — 2223 Dundas St. W.

WINNIPEG: — 887 Main St.

EDMONTONE: — 10803 — 95 St.

VANKUVERYJE: — 652 Kingsway St.

PROVINCIJOJ GYVENANČIŲ DEMĖSIUI:

Norėdami pasiųsti savo siuntinius, galite juos prisiųsti į mūsų firmos centrą ar bile skyrių dėl persiuntimo. Savo laiške privalote įdėti sąrašą siunčiamų dalykų ir kiek už juos buvo mokėta atskirai. Tad mes patikrinsime daiktus ir nustatysime maito sumą ir jums pranešime, kartu nurodysime ir kitas persiuntimo išlaidas. Gavę nuo jūsų mokesį, siuntinį pasiųsime be jokių užvilkinimų, kaip galima greičiau.

LABAI SVARBU nurodyti aiškų ir teisingą adresą, kam siuntinys yra siunčiamas. Daiktai dėl vieno siuntinio (kol nesupakuoti) turi sverti nedaugiau kaip 17½ svaro.

TORONTO IR APYLINKĖS GYVENTOJŲ DEMĖSIUI:

Pranešame, kad jau yra atidarytas ir veikia mūsų įstaigos skyrius Toronte sekančiu adresu:

UKRAINSKA KNYHA

2223 Dundas St. W. — LE. 7-1422

Toronto skyriuje ir centrinėje raštinėje turime gerą pasirinkimą įvairių medžiagų, drabužių, avalynės bei odos dėl siuntinių.

Toronto skyrius ir centrinė raštinė atdara kas dieną nuo 9 val. ryto iki 6 val. vakaro. Sekmadieniais ir pirmadieniais uždaryta.

Rašant mums laiškus, prašome rašyti anglų kalba.

Centrinė raštinė:

UKRAINSKA KNYHA

1162 Dundas St. W., Toronto 3, Ont.

Telefonas: LE. 2-8928

gy! Sumuše! gaspadinė, o dabar vaistų negali parvežti?..
I Hitleriją turėsi važiuoti!..

Paniekinamai išsišiepęs, jis koneveikė seniūną, peržengdamas visas — jau net ir šios vietos didžiažemių — padurmo ribas, o seniūnas tik mirktelėjo ir leido Pusedešrio žodžius negirdomis.

— Iš ubago nepadarysi žmogaus! — kalė seniūnas muitininkui. — Ar tu nematai, kas ji tokia per vieną? Tos mergos tai retą rudenį sterblėje neparsineša kraičio! Tam tik jos ir tikusios, daugiau iš jų nieko nėra!.. Naktį gali kibint ją, bet dieną lupk!

— Na, kasdien nelupsi! — griežtai pareiškė Pusedešris. Ir seniūnas gavo progos parodyti, kad pykšta ant jo.

— Ka vapolioji? Ar tai aš negaliu?

— Nei tu, nei niekas kitas! — dar griežčiau sušuko Pusedešris. — Niekas negali pašt iki spalio: iki darbų nenuadirbti! Mušk, iki berno knygutė tavo kišenėj, iki jo alga tavo kišenėj, tai tada nepabėgs: mušk, nors kasdien.

— O kur jis bėgs? — pasipiktino seniūnas. — Ner kur jam bėgt! Duok, rupūžei, lazda nutvėres, ir nežūrėk nieko!

Šitokie buvo Z-ų "ūkininkai"! Prisiminiau "paviečio dievo" žodžius: tikrai, tie "ūkininkai" pasirodė "turtingi", bet apie jų "ramumą" ir "taikingumą" tai viršininkas melavo, melavo aiškiai žinodamas, kad meluoja!..

Iširdęs aš pasakiau savo nuomonę, kad konstitucija, kokia ji jau ten bebūtų, neleidžia išnaudotojams smurtauti, ir kiekvienas žmogus turi teisę gintis, jei ji puola.

— Na, tik jūs pašiklausykite jo! — tuoj pašoko Pusedešris. — Ar aš negaliu savo bernui suduoti? Tai tik man juokai tokios kalbos! — kreipėsi jis į savo bendrus ir tuoj pat, pakėlęs balsą sušuko man:

— Eikš už berną pas mane! Tu! Paėst duosiu kasdien, ir lupsiu kasdien! Juk tu vis tiek čia badū stipsi! Ką žiūri? Bijai į kaulus gauti? Jei greit išmoksi darbą, mažiau teks! O jei tinginį norėsi švest, — plieksiu kasdien! Kas miela dieną!

Ir jau vaizduodamasis, kad mane pasisamdė bernauti, jis su pasismaginiu pieše, kaip "man duoda į kaulus"... Matyti, tame užkampelyje bernai buvo dar ne taip seniai mušami, — "patriarchališkai", tartum palaiminami tuo, kad prilygsta beveik šeimos nario teises, kiti — žiauriai, girtam buože į rankas patekė... Bet tai jau turėjo būti praityje, jei tiek ir su to-

kiu pomėgiu apie tai buvo šnekama...

Aš vėl tarstelėjau kelis žodžius, kad bernu būdamas, vožčiau šakėmis kiekvienam, kas pakeltų prieš mane ranką, ir netikėtai suardžiau visą kompaniją.

Seniūnas prikišo man, kad ne veltui aš, matyti, "po policija" atgabentas, kad aš, matyti, jau "toks" ir esu, pamelė nusigrįžo nuo manęs, muitininkas "gaspadoraitis" trenkė kumščiu į stalą, o Pusedešris, pačiupęs nuo stalo alaus butelį, užsimojo šaukdamas:

— Tu išgama! Raudonskūri!

Ir aš pašokau ant kojų. Šiam "taikingam pokalbiui" ūmai padarė galą vachmistras — aš ne tuoj suvokiau, kad jis klausėsi kalbų, būdamas už plonos pertvaros...

Konfliktas su vietos visuomene tuo pačiu išsprendė ir mano įkurdinimo klausimą: aš turėjau tenkintis tuo, ką man nuskirs likimas vachmistro asmenyje.

Z-ų elitas pasiliko tartis užkandinėje, o mane vachmistras paprašė pasivaikščioti lauke.

Užkopęs ant kalniuko, aš

atidžiai apžiūrėjau vietovę.

Bažnytkaimio centrą sudarė keturių vienkiemų trobesiai, pastatyti kiek arčiau kryžkelės. Bažnyčia buvo medinė, panaši į dvaro daržinę, su kryžium. Arčiausiai prie jos stovėjo klebonija, špitolė, užkandinė. Kiti pastatai, net ir mokykla, — kiekvienas kito vienkiemio sklype, tarp daržų, sodų ir pūdymų. Gatvės, tikra to žodžio prasme, taip ir nebuvo — tebuvo tik kryžkelė, nuo kurios traukėsi vienkiemiai, kiti toliau, kiti arčiau kelio. Grioviai sklidinai vandens, laukai išpiję, keliai ir takeliai patilžę... Vaizdas niūrus ir kažkoks beviltiškas. Net vėjinio malūno sparnai, kurie kyšojo iš už aukštų alksnių, kabaravo bevėjame ore lyg apmirę...

— Ehė! — ūmai gražino mane į tikrovės prieglobstį vachmistro balsas. — Lipkite čionai! Gavau jums patalpą!

Mano Ožkytė, Mano Mažytė...

Z-ų kaimelyje gyvenau labai skurdžiai ir nuobodžiai.

Ir, gal būt, kaip tik dėl nuobodulio ir vienatvės man taip pasiutusiai buvo ilgu

mergaitės su balta kepuryte ir tokiomis glostančiomis akimimis... "Ar tik ne per daug aš isidėjau į galvą tas svajones? Ar tik ne per kvaila tai?" — tramdžiau save, kiek begalėdamas, bet ilgesio numaldyti neįstengiau...

Man buvo liūdna, graudu ir pikta taip, jog negalėjau išverti savo kailyje: būčiau šimtą kartų pabėgęs iš tos prakeiktos landynės, nepaisydamas nei molio klampumo, nei buožių šunų, jei ne jėzuitiška nuovados viršininko prasimanyta registracija: kiekvieną dieną be išimties, "nors ir, — pono nuovados viršininko žodžiais tariant, — akmenim lytų", — privalėjau "prisistatyti" į Sintautus ir pasirašyti, kad aš esu tikrai aš ir kad tikrai esu čia...

Ir gal būčiau išbėgęs jau po pirmų trijų dienų, jei ūmai manęs nebūtų aplankęs svečias iš Kauno.

Niekad nebuvau matęs jo anksčiau, o vis dėlto jis man atrodė kažkoks lyg ir pažįstamas: labai matytos buvo

jo akys ir rami, atvira šypsena. Kai jis pasisakė, kad atvežęs man laišką iš Liaudies Fronto Kauno Komiteto, šiek tiek pinigų ir dar linkėjimus "iš vienos draugės, kuri vadinasi..." aš visas iškaitęs atspėjau, kad tai buvo jos brolis — Ožkytės brolis.

(Bus daugiau)

Palaikykite Tuos Bizmierius, Kurie Skelbiai LIAUDIES BALSĄ

Akių ir Akių Specialistas
J. E. Merritt & Son
Optometristai - Optikai
Valandos: 9-12 ir 1-6
Treč. po pietų uždaryta
Antradienį, Ketvirtadienį ir Penktadienį vakarais, pagal susitarimą.
Tel. LE. 5-6400
1149 Dundas St. W.
Toronto, Ont.

Už Elektra Tik \$2.51 | Mėnesi (Flat rate)
—o—
Nereikia įmokėti iš kalno
—o—
Daug šilto vandens su



Inglis
Elektriniu vandens šildytuvu
—o—
10 metų garantija

Brockton Tire & Radio Company
1617 DUNDAS ST. WEST
(Brock kampas)
LE. 4-4253 — — — Toronto

Laidotuvių Reikale Kreipkitės Pas

Bates & Dodds
FUNERAL SERVICE LIMITED
A. E. RAPER, Managing Director
931 QUEEN ST. W. — Toronto — EMpire 3-0681

Elora Flower Shop
396 College St. WA. 1-5459
WA. 1-4228
Specializuojamės Prirengime Gėlių Vestuvėms ir Kitiems Reikalams
Po darbo valandų telf.: LE. 4-4175

\$10.00 JUMS
Jeigu mes leisim Jūsų aliejaus tankai ištuštėti
Sowinski Fuel Oils
225 OSSINGTON AVE. LE. 5-5120
Pardavimas ir Aptarnavimas Aliejaus Degintuvų ir Pečių

Lietuviška Valgykla
UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. HAMILTON, ONT.
Sviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietuviškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui.
Savininkas Ch. Pampalas
Telefonas: LL 46917

Norėdami pirkti geriausius baldus ar elektrines reikmenas, matykit Bill Paulauską pas

Blustein's Furniture
531 Queen St. W. Toronto

Petro Bepirščio Bičių
Šviežias Medus
Galima gauti pasipirkti Toronte:
A. A. Kuktų krautuvėje, 847 College St.
ir
Lietuvių Salėje, 160 Claremont St.

Pranešimai

Hamilton, Ont.

Metinis Balius

Sūnų ir Dukterų Draugijos 2-ros kuopos metinis balius bus vasario 16 dieną, 7 valandą vakaro, 707 Barton St. E. Prašome ir iš toliau svečius atsilankyti, nes bus gera muzika, kas mylės šokti, galės laiką gražiai praleisti. Bus ir užgėrimo visokių ir užkandžių.

Prašau visus iš arti ir iš toli atsilankyti ir dar draugus atsivesti su savimi. Tikrai smagiai laiką praleisite ir su savo senais pažįstamais susitikssite.

J. Astylienė

Klaidos Pataisymas

Žinioje iš Winnipeg'o įsi-briovė klaida. Kur buvo pasakyta Brydeni ligoninė, turėjo būti Drydeni ligoninė. Apsiprašome.

M. W. Kellermann

ADVOKATAS
12 Richmond St. E.
Ofiso tel. EM. 6-9591
Res. — MO. 1232
Toronto

Belsize Tailors

J. RACIO

Vyriskų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla

Taipgi parūpiname nupiginta kaina medžiagos dėl siuntimo Lietuvon.

2011 Yonge St. - Toronto - HU. 9-9526

Visokių Pieno Produktų Krautuvė

Modern Dairy

847 COLLEGE ST. — TORONTO
Telef.: LE. 6-1429

Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, maisto produktų.

Savininkai: A. A. Kukta

Advokatas - Notaras

WILLIAM PALAMAR

Suite 133
17 QUEEN ST. E. TORONTO
Office EM. 2-1941 - Telefonas - Res. EM. 6-1743

Bangos Choras Ruošia

Šaunų Vakara

Šeštadienį, Vasario 9 Dieną
Lietuvių Salėj -- 160 Claremont St.

Programoj:

Bangos Choras
Šokiai
Įvairūs gėrimai su užkandžiais

Šokiams gros geras orkestras

Visi maloniai kviečiami atsilankyti

Pradžia 7 val. vakaro

Ižanga 50 c.

Rengėjai

Kur Būsime šio Šeštadienio Vakare?

TORONTO. — Daug Toronto ir Hamiltono lietuvių ruošiasi dalyvauti torontiečių Bangos Choro ir Moterų Kliubo ruošiamame gražiam parngime, kuris įvyks šio šeštadienio vakare, Lietuvių salėj, 160 Claremont St.

Kurie ruošiasi dalyvauti jau žino, o kurie dar iki šiol nesiruošėte, prašome priimti dėmesin, kad šis parngimas

bus visais atžvilgiais šaunus. Apart geros progos susitikimui ir pasivašnimui su savo pažįstamais ir draugais, dar bus puiki proga gerai pasižokti prie gero orkestro. Choristai pasiruošę išpildyti gražią dainų programą. Parngimas bus visais atžvilgiais gražus, linksmas, įdomus ir retokai vyksiantis.

Kurie dar nepasiruošę dalyvauti šiame parngime, tarkime sau žodį, kad "šio parngimo negalima apleisti" ir visi būkime jame. Patariu nesivėluoti, nes programa prasidės 8 val.

Reporteris

NEW DELHI. — Indijoje viešintis maršalas Žukovas pirmu kartu savo gyvenime jojo ant skirtingo gyvulio — dramblio. Žukovas yra senas raitelis kavaleristas.

FRANK VASS, B.A.

Advokatas - Notaras
Suite 403 455 Spadina
Ofiso tel. WA. 2-6111
Residenc. — MI. 9352
Toronto

J. LUNSKY



AKIŲ SPECIALISTAS

Egzaminuoja akis, išstria akčių nervus, nuo kurių pašalina nervotumą ir galvos skaudėjimą. Pritaiko akinius.
470 College W., Toronto
Tel.: WA. 1-3924

Premjera Šiaurės Amerikoje

NEMIRTINGAS GARNIZONAS

Tikra drama apie didvyriškus Brestos tvirtovės gynėjus, kuomet naciai užpuolė ant Tarybų Sąjungos birželio mėnesį, 1941 metais.

Rusų kalboje, su angliškais paaiškinimais

Taipgi:

CHUK and GEK

linksma avantiūra, spalvota

Pirm. Vasario 11, LASALLE Theatre

Dundas ir Spadina — Toronto

Lietuvių Apšildymo Firma

Rose Heating -- Tinsmith Co.

844 Broadview Ave. HA. 1623
Krautuvė: 723 Gerrard E.

Didelis pasirinkimas krosnių: gazo - alyvos - anglių - stokerių. Conversion burners.

Vandens tankai - gazo ir elektros. Namų Vėsintuvai Vartotų radiatorių, vonių ir šildytuvų, kurenamų gazais, alyva ar profan gazu, tinkamų dėl gyvenamų namų ar vasarnamių.

Savininkai ZALECKIAI

Jūsų Grožis — Mūsų Reikalas!

Alvena's Pin Curl Shop

Cold Waves — Shampoo & Fingerwave
Manicure — Eye Brow Arch

Savininkė: Alvena Meldazytė

899 DUNDAS ST. WEST, TORONTO

Dėl susitarimų: EM. 8-8896

LIETUVIS PLUMBERIS

(J. Lisauskas)

Įrengiam Aliejinį Apšildymą
Atliekam Kitus Plumberio Darbus
Darbas Garantuotas — Priinama Kaina

148 WESTMINSTER AVE. Tel. LE. 2-5191
Toronto

Automobilių Radiatorių Reikalais
Prašome Kreiptis

Intersection Radiator Service

8 OLD WESTON RO. - Toronto - RO. 6-1509

Taisome, valome ir patikriname visokių automobilių radiatorius

MERLE PORRITT

Nakties Telefonas: WA. 3-4237

Savininkai A. A. Gužauskai